



# Imprensa Oficial

## da Estância de Atibaia

Quarta-feira, 27 de setembro de 2017 - nº 1920 - Ano XXI

www.atibaia.sp.gov.br

esta edição tem 20 páginas

## Audiência Pública

**Prefeitura Municipal da Estância de Atibaia**

### AUDIÊNCIA PÚBLICA MUNICIPAL

Comunicamos à população, de acordo com o § 4, artigo 9 da Lei Complementar nº 101/00, que será realizada no dia 27/09/2017 às 18:00 horas na Câmara Municipal de Atibaia, situado à Avenida Nove de Julho nº 265 – Centro – Atibaia – SP., a audiência Pública referente à Avaliação das Metas Fiscais do município de Atibaia – 2º quadrimestre de 2017.

Secretaria de Planejamento e Finanças, aos 12 de Setembro de 2017.

**Fabiano Martins de Oliveira**  
Secretário de Planejamento e Finanças

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Prefeitura da Estância de Atibaia, CONVOCA os interessados e o público em geral para a Audiência Pública a ser realizada no dia 9 de outubro de 2017, segunda-feira, às 18 horas, no Auditório do Fórum da Cidadania, localizado na Avenida Nove de Julho, 185 – Centro, neste Município, a pedido da Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente, para exposição e discussão do projeto de implantação de loteamento, localizado na Estrada Municipal Hisaichi Takebayashi, sem número, Bairro da Usina, objeto da matrícula nº 107.995, totalizando área de 397.292,33 m², localizada na Zona Predominante Residencial 5-ZR5, com 481 lotes, de acordo com a lei complementar nº 714/2015, conforme processo administrativo da Prefeitura da Estância de Atibaia nº 27.805/2017.

Essa audiência pública será promovida pela Ouvidoria Geral do Município e coordenada pelo Sr. Rafael Ramiro Carneiro, Ouvidor Geral do Município nos termos do Decreto nº 8.258 de 27 de junho de 2017 que, nesse edital de convocação, no uso das atribuições, previstas no artigo 5º, item IV, indica e nomeia a mesa diretiva dos trabalhos: Presidente – Engenheiro Renato Barreto Pacitti, Diretor de Urbanismo da Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente; Secretário – Engenheiro Nivaldo José Mathias, Gerente da Divisão de Planejamento Urbano da Secretaria de

Urbanismo e Meio Ambiente; Assistente – Dr. Messias Camilo dos Santos Júnior, Secretário de Assuntos Jurídicos e Cidadania.

A Audiência Pública tem por objetivo recolher subsídios para o processo de tomada de decisões do Poder Executivo, no sentido de proporcionar a todos os cidadãos a oportunidade de encaminhar seus pleitos, sugestões e opiniões; identificar de forma mais ampla os aspectos relevantes à matéria e dar publicidade a um assunto de interesse público. A participação na audiência é aberta a todo e qualquer cidadão, bem como a associações, conselhos e todas as classes representativas da população. Os critérios usados nesta audiência pública obedecerão ao artigo 7º do Decreto 5.525/2008 e seus respectivos parágrafos, assim como suas alterações estabelecidas pelo Decreto 8.258/2017. Para obter mais informações, os interessados devem se dirigir à Ouvidoria Geral do Município, na Rua São Vicente de Paula, nº 17 – Centro, de 2ª à 6ª feira, das 10 horas às 16 horas.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, FÓRUM DA CIDADANIA, 13 de setembro de 2017.**

**Saulo Pedroso de Souza**  
PREFEITO MUNICIPAL

**Rafael Ramiro Carneiro**  
OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO

## Compras, Licitações e Contratos

### HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 25.856/17  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento, coleta, transporte e destinação de resíduos de saúde Grupo B (químicos) – medicamentos, da Secretaria Municipal da Saúde, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses. DESPACHO. Vistos., ACOLHO, como razão de DECIDIR, o parecer do Pregoeiro constante de Ata Nº 181/17, pelo que, NEGOU PROVIMENTO ao recurso interposto pela licitante STERICYCLE GESTAO AMBIENTAL LTDA, por carecer dos devidos amparos legais e MANTENHO inalterada a decisão de habilitação deste pregão. Seguidamente, HOMOLOGO o Pregão Presencial Nº 069/17, referente ao

objeto em epígrafe, com o respectivo valor unitário entre parênteses para o lote indicado, ofertado pela empresa AMBICAMP COLETA E DESTINACAO DE RESIDUOS LTDA, lote 01 (R\$ 6,50), perfazendo o valor total da proposta em R\$ 6.240,00 (seis mil, duzentos e quarenta reais). Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1. À Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, registro no Sistema de Contratos, emissão da Autorização de Fornecimento e demais anotações legais; Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 18 dias do mês de setembro de 2017. Saulo Pedroso de Souza – Prefeito Municipal.

Secretaria de Administração, Departamento de Compras e Licitações, 22 de setembro de 2017.

Flavio Waldemar Brajon  
Pregoeiro

PROCESSO Nº 23.021/2017  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de implantação de redutores de velocidade “lombada” e implantação de travessias de pedestre elevada “lombofaixa”, com fornecimento de materiais e mão de obra, destinadas ao uso da Secretaria de Transportes e Trânsito. HOMOLOGAÇÃO Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação da Sra. Pregoeira, que acato na íntegra, HOMOLOGO o Pregão Presencial nº 066/2017, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários, entre parênteses, para os lotes indicados, ofertados pela empresa adjudicatária abaixo: - A3 TERRAPLENAGEM E ENGENHARIA LTDA., para os lotes 01 (R\$ 73,00) e 02 (R\$ 110,00); Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1. À Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, registro no Sistema de Contratos, emissão da Autorização de Fornecimento e demais anotações legais. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 19 dias do mês de setembro de 2017. - Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal

Secretaria de Administração, Departamento de Compras e Licitações, 25 de setembro de 2017.

Vanessa Torres  
Pregoeira

PROCESSO Nº 26.506/2017

## Atos do Poder Executivo

### PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2017

Objeto: registro de preços para eventual prestação de serviços de controle e manejo de pombos, através de limpeza, aplicação de gel repelente, instalação de telas de pvc e/ou galvanizadas, de fios tensionados e de espículas em toda área que contenha vestígios das aves ou possibilidade de aparição, destinada ao uso nas dependências das Unidades Escolares, da Rede Municipal de Ensino, da Secretaria de Educação, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses. HOMOLOGAÇÃO. Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação da Srta. Pregoeira, que acato na íntegra, HOMOLOGO o Pregão Presencial nº 071/2017, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores global e unitários (entre parênteses) para os itens indicados, ofertados pela empresa adjudicatária abaixo: - BIOVETOR SERVICOS LTDA - EPP, para o lote: 01 no valor global estimado de R\$ 680.000,00 (seiscentos e oitenta mil Reais), sendo os valores unitários: 01 (R\$ 10,00), 02 (R\$ 12,00), 03 (R\$ 12,00), 04 (R\$ 15,00), 05 (R\$ 20,00) e 06 (R\$ 6,00). Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1 – À Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações e demais anotações legais; 2 – À Divisão de Compras Diretas, para controle e emissão das Autorizações de Fornecimento; 3 – À Secretaria de Educação, para as demais providências, devendo emitir as solicitações e autorizações das respectivas despesas. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 21 dias do mês de setembro de 2017. - Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal.

### PROCESSO Nº 26.426/2017 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/17

Objeto: registro de preços para eventual aquisição de medicamentos – lista 41/2017, destinados ao atendimento dos pacientes da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. HOMOLOGAÇÃO. Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação da Srta. Pregoeira, que acato na íntegra, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 183/2017, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários, entre parênteses, para os lotes indicados, ofertados pelas empresas adjudicatárias, conforme se descreve abaixo: - DMC DISTRIBUIDORAS, COMERCIO D MEDICAMENTOS EIRELI - EPP, para o lote 01 (R\$ 0,800); - DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA., para os lotes 02 (R\$ 28,050) e 09 (R\$ 1,400); - LUMARCOMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS

LTDA, para os lotes 06 (R\$ 0,170) e 08 (R\$ 0,710); - NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, para o lote 07 (R\$ 2,980); - GROW QUIMICA E FARMACEUTICA LTDA., para o lote 10 (R\$ 0,860); - Os lotes 03, 11, 12, 13, 16 e 17 foram FRACASSADOS; - Os lotes 04, 05, 14, 15, 18, 19 e 20 foram DESERTOS. Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1 – À Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações e demais anotações legais; 2 – À Divisão de Compras Diretas, para controle e emissão das Autorizações de Fornecimento; 3 – À Secretaria de Saúde, para as demais providências, devendo emitir as solicitações e autorizações das respectivas despesas. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 20 dias do mês de setembro de 2017. - Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal

### PROCESSO Nº 28.238/17 PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/17

OBJETO: registro de preços para eventual prestação de serviços de realização de exames médicos (polissonografia), destinados aos pacientes do SUS, atendidos na Rede, com agendamento pela Central de Vagas da Secretaria Municipal da Saúde, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses. LICITAÇÃO DESERTA E HOMOLOGAÇÃO. Considerando a conduta adotada pela Pregoeira Municipal, no qual declarou DESERTA a presente licitação, HOMOLOGO a licitação em epígrafe. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 22 dias do mês de setembro de 2017. - Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal

### PROCESSO Nº 24.925/17 PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/17

Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, tratamento e manutenção das piscinas (coberta e descoberta) do CIEM, com fornecimento de materiais e mão de obra, por um período de 12 (doze) meses. ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação da Srta. Pregoeira, que acato na íntegra, que acato na íntegra, ADJUDICO E HOMOLOGO o Pregão Presencial nº 067/17, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários, entre parênteses, para o lote indicado, ofertado pela empresa adjudicatária abaixo: - JUSTI & MAIAN LTDA - EPP, para o lote 01, pelo valor global de R\$ 66.499,92 (Sessenta e seis Mil, quatrocentos e noventa e nove Reais, noventa e dois Centavos) sendo os unitários de: item 01 (R\$ 1.502,56), 02 (R\$ 2.929,50), 03 (R\$ 152,35), 04 (R\$ 39,56), 05 (R\$ 47,75), 06 (R\$ 118,25) e 07 (R\$ 90,95).

Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1 - À Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, registro no Sistema de Contratos, emissão da Autorização de Fornecimento e demais anotações legais. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 25 dias do mês de setembro de 2017. - Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal.

Secretaria de Administração, Departamento de Compras e Licitações, 26 de setembro de 2017.

Angelita Alves de Oliveira  
Pregoeira

### PROCESSO Nº 28.877/17 PREGÃO PRESENCIAL Nº 074/17

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de laboratório, destinados a realização de exames hematológicos e sorológicos da Rede Municipal da Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. HOMOLOGAÇÃO. Considerando a conduta adotada pelo Pregoeiro Municipal, no qual declarou DESERTA a presente licitação, conforme parecer constante de folhas 66 dos autos, HOMOLOGO o procedimento licitatório em referência e AUTORIZO a abertura de novo procedimento licitatório. Prefeitura da Estância de Atibaia, ao 25º dia do mês de setembro de 2017. Saulo Pedroso de Souza – Prefeito Municipal.

Secretaria de Administração, Departamento de Compras e Licitações, 26 de setembro de 2017.

Flavio Waldemar Brajon  
Pregoeiro

### PROCESSO Nº 28.418/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2017

Objeto: Registro de preços para eventual fornecimento de refeições (marmite), destinados ao consumo do SAMU, da Secretaria Municipal da Saúde e da Secretaria de Agropecuária e Abastecimento, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. HOMOLOGAÇÃO. Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação da Srta. Pregoeira, que acato na íntegra, HOMOLOGO o Pregão Presencial nº 072/2017, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários, entre parênteses, para os lotes indicados, ofertados pela empresa adjudicatária abaixo: - EZIQUIEL DE OLIVEIRA RESTAURANTE - ME, para o lote 01 (R\$ 16,50) na cota principal e para o lote 02 (R\$ 16,50) na cota reservada. Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1 - À Divisão de Licitações, para registro da

## Atos do Poder Executivo

homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações e demais anotações legais; 2 – À Divisão de Compras Diretas, para controle e emissão das Autorizações de Fornecimento; 3 – À Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria de Agropecuária e Abastecimento, para as demais providências, devendo emitir as solicitações e autorização das respectivas despesas. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 26 dias do mês de setembro de 2017. - Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 28.784/2017  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2017

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de pão francês, destinado ao consumo do Corpo de Bombeiros da Secretaria de Segurança Pública, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. HOMOLOGAÇÃO Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação da Sra. Pregoeira, que acato na íntegra, HOMOLOGO o Pregão Presencial nº 075/2017, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários, entre parênteses, para os lotes indicados, ofertados pela empresa adjudicatária abaixo: - PANIFICADORA JARDIM ALVINOPOLIS LTDA - EPP, para o lote 01 (R\$ 11,90) na cota principal e para o lote 02 (R\$ 11,90) na cota reservada. Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1 - À Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações e demais anotações legais; 2 – À Divisão de Compras Diretas, para controle e emissão das Autorizações de Fornecimento; 3 – À Secretaria de Segurança Pública, para as demais providências, devendo emitir as solicitações e autorização das respectivas despesas. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 26 dias do mês de setembro de 2017. - Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal.

Secretaria de Administração, Departamento de Compras e Licitações, 26 de setembro de 2017.

Vanessa Torres  
Pregoeira

### DESPACHO

PROCESSO N.º 20.675/17 – DESPACHO – Vistos, Considerando o exposto pela Secretaria de Saúde às fls. 50, ANULO o procedimento de dispensa de licitação nº 004/17, tendo por objeto a prestação de serviços de internação de menor (A.C.P.), para tratamento de bipolaridade, por um período de 3 (três) meses, em cumprimento ao Ofício nº: 227/17 – 5ª PJ ATIBAIA (NAE) – Nº ME 36.0199.0001166/2017-1 INF PANI,

através da empresa hospital psiquiátrico itupeva ltda - epp, com fundamento no artigo 24, inciso IV da Lei de Licitações n.º 8.666/93, no valor de R\$ 29.160,00 (vinte e nove mil, cento e sessenta reais). Retorne-se o processo à Secretaria de Administração para os fins legais. PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, aos 25 dias do mês de setembro de 2.017. SAULO PEDROSO DE SOUZA. Prefeito Municipal.

Secretaria de Administração, 26 de setembro de 2.017.

João Alberto Siqueira Donula  
Diretor do Departamento de Compras e Licitações

### RATIFICAÇÃO

PROCESSO N.º 30.433/17 - DISPENSA Nº 007/17 – RATIFICAÇÃO – Vistos, Ratifico a dispensa de licitação para contratação emergencial da empresa SANCETUR–SANTA CECÍLIA TURISMO LTDA para prestação de serviços especializados em transporte público coletivo, urbano e rural de passageiros no Município de Atibaia – SP, sob o planejamento, organização, direção, coordenação, controle e fiscalização da Secretaria de Transporte e Trânsito, por um período de 90 (noventa) dias, nos termos do artigo 24, inciso IV, da Lei de Licitações n.º 8.666/93, de acordo com o parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos e da Cidadania constante nos autos, no valor estimado de R\$ 6.105.000,00 (Seis milhões, cento e cinco mil reais), e determino a publicação na Imprensa Oficial no prazo de 05 (cinco) dias, em conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei n.º 8.666/93. Retorne-se o processo à Secretaria de Administração, para os fins legais. PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, aos 25 dias do mês de setembro de 2.017. SAULO PEDROSO DE SOUZA. Prefeito Municipal.

PROCESSO N.º 30.603/17 - INEXIGIBILIDADE Nº 053/17 – RATIFICAÇÃO - Vistos, Ratifico a inexigibilidade de licitação na contratação da empresa MARIA BRANCA PRODUÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA LTDA - EPP para prestação de serviço de apresentação teatral, destinada aos alunos das Creches Municipais e Comunitárias, da Pré – Escola e do Ensino Fundamental, da Rede Municipal de Ensino, da Secretaria de Educação, na Jornada Literária – Projeto Ler e Escrever – Fonte do Saber, nos termos do artigo 25, caput da Lei de Licitações n.º 8.666/93, de acordo com o parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos e da Cidadania constante nos autos, no valor de R\$ 180.100,00 (cento e oitenta mil e cem reais), e determino a publicação na Imprensa Oficial no prazo de 05 (cinco) dias, em conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei n.º 8.666/93. Retorne-se o processo à Secretaria de Administração para

os fins legais. PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, aos 26 dias do mês de setembro de 2017. SAULO PEDROSO DE SOUZA. Prefeito Municipal.

Secretaria de Administração, 26 de setembro de 2.017.

João Alberto Siqueira Donula  
Diretor do Departamento de Compras e Licitações

### EXTRATO DE CONTRATOS

Processo nº 23.367/17 – 1º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo n.º 055/17 – Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: Hospital Psiquiátrico Itupeva Ltda EPP – Objeto: Prorrogação de prazo – Vigência: 02 meses – Valor: R\$ 19.440,00 – Assinatura: 01/09/17.

Processo nº 18.043/15 – Tomada de Preços nº 014/15 – 5º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo n.º 017/16 – Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: Construtora Cordeiro Ltda - EPP. – Objeto: Prorrogação de prazo – Vigência: 60 dias – Assinatura: 11/09/17.

Processo nº 16.244/12 – Pregão Presencial nº 034/12 – 10º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo n.º 130/12 – Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: Alcione Lopes Teixeira Berquó – Objeto: Prorrogação de prazo – Vigência: 13/09/17 a 11/11/17 – Valor: R\$ 34.089,12 – Assinatura: 12/09/17.

Processo nº 16.244/12 – Pregão Presencial nº 034/12 – 10º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo n.º 131/12 – Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratado: José Luiz Teixeira Filho – Objeto: Prorrogação de prazo – Vigência: 13/09/17 a 11/11/17 – Valor: R\$ 24.476,40 – Assinatura: 12/09/17.

Processo nº 16.244/12 – Pregão Presencial nº 034/12 – 10º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo n.º 132/12 – Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: Max Tour Fretamentos e Turismo Ltda. EPP – Objeto: Prorrogação de prazo – Vigência: 13/09/17 a 11/11/17 – Valor: R\$ 68.828,76 – Assinatura: 12/09/17.

Processo nº 24.467/17 – Termo de Contrato Administrativo n.º 080/17 – Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: Instituto Brasileiro de Administração Municipal IBAM – Objeto: Prestação de serviços de assessoria e consultoria, sobre assuntos de interesse da Administração Pública Municipal, pelo período de 12 (doze) meses – Valor: R\$ 7.900,00 – Assinatura: 13/09/17.

Processo nº 37.471/14 – Pregão Presencial nº

## Atos do Poder Executivo

134/14 – 8º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo n.º 001/15 – Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: Tecnoset Informática Produtos e Serviços Ltda – Objeto: Acréscimo no importe de 1,68% – Valor: R\$ 668,96 – Assinatura: 19/09/17.

Processo nº 02.309/17 – Chamada Pública nº 003/17 – Termo de Contrato Administrativo n.º 083/17 – Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: Cooperativa dos Produtores Rurais Entre Serras e Águas – Objeto: Aquisição de hortifrutis da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para atendimento ao PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar), destinados ao consumo dos Alunos da Rede Municipal de Ensino, da Secretaria de Educação, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses – Valor: R\$ 512.438,39 – Assinatura: 20/09/17.

Processo nº 02.309/17 – Chamada Pública nº 003/17 – Termo de Contrato Administrativo n.º 084/17 – Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: Cooper Org – Cooperativa e Organização Rural Guapiarense – Objeto: Aquisição de hortifrutis da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para atendimento ao PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar), destinados ao consumo dos Alunos da Rede Municipal de Ensino, da Secretaria de Educação, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses – Valor: R\$ 37.280,00 – Assinatura: 22/09/17.

Processo nº 02.309/17 – Chamada Pública nº 003/17 – Termo de Contrato Administrativo n.º 087/17 – Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: Cooperativa de Agricultores Familiares de Itararé – COAFAI – Objeto: Aquisição de hortifrutis da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para atendimento ao PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar), destinados ao consumo dos Alunos da Rede Municipal de Ensino, da Secretaria de Educação, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses – Valor: R\$ 688.128,23 – Assinatura: 25/09/17.

Processo nº 30.433/17 – Dispensa nº 007/17 – Termo de Contrato Administrativo n.º 088/17 – Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: Sancetur - Santa Cecília Turismo Ltda – Objeto: Prestação de serviços especializados em transporte público coletivo, urbano e rural de passageiros no Município de Atibaia – SP, sob o planejamento, organização, direção, coordenação, controle e fiscalização da Secretaria de Transporte e Trânsito – Vigência: 90 dias – Valor: R\$ 6.105.000,00 – Assinatura: 27/09/17.

Secretaria de Administração, 27 de setembro de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações*

### EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

Tornamos público que o Termo de Aditamento relacionado a seguir, encontra-se disponível no site: [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br) e no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura da Estância de Atibaia, à Rua Bruno Sargiani, n.º 100, Vila Rica, Atibaia-SP.

Processo n.º 33.080/16  
Pregão Eletrônico n.º 196/17

Termo de Cancelamento Amigável à Ata de Registro de Preços n.º 622/16  
Data de assinatura: 15 de Setembro de 2017.  
Empresa: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.  
Objeto: O presente termo tem por objeto o Cancelamento da Ata de Registro n.º 622/16.

Processo n.º 1.238/17  
Pregão Eletrônico n.º 055/17

1º Termo de Aditamento à Ata de Registro de Preços n.º 376/17  
Data de assinatura: 26 de Setembro de 2017.  
Empresa: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.  
Objeto: O presente termo tem por objeto a troca de marca do lote 11.

Secretaria de Administração, aos 18 dias do mês de Setembro de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações*

### EXTRATO DE ATAS

Tornamos público que as Atas de Registro de Preços relacionadas a seguir, encontram-se disponíveis no site: [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br) e no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura da Estância de Atibaia, à Rua Bruno Sargiani, n.º 100, Vila Rica, Atibaia-SP.

PROCESSO N.º 24.331/17  
PREGÃO PRESENCIAL N.º 060/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais elétricos e eletrônicos e para manutenção de bens imóveis, destinados ao uso de diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 11/09/2018).  
Atibaia, 11 de Setembro de 2017.

Ata de Registro de Preços n.º 613/17

Empresa: ELÉTRICA RADIANTE  
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – EPP.

Lote: 01  
Item: 01  
Descrição: Eletroduto Cinza 1/2”, obs. barra de 03 metros de eletroduto condutele 1/2”. Confeccionado em PVC na cor cinza, fabricado de acordo com as Normas ABNT/NBR vigentes.  
Marca: Maxiduto.  
Consumo Estimado Anual: 100  
Unidade: BR.  
Valor Unitário: R\$ 6,30  
Valor Total: R\$ 630,00

Lote: 02  
Item: 01  
Descrição: Eletroduto Cinza 3/4” - barra de 3,00 m, obs. barra de 03 metros de eletroduto condutele 3/4” Confeccionado em PVC na cor cinza, fabricado de acordo com as Normas ABNT/NBR; vigentes.  
Marca: Maxiduto.  
Consumo Estimado Anual: 100  
Unidade: BR.  
Valor Unitário: R\$ 8,10  
Valor Total: R\$ 810,00

Lote: 06  
Item: 01  
Descrição: Luva Para Condulete, obs. luva 1/2” - cinza - p/ condulete.  
Marca: Empalux.  
Consumo Estimado Anual: 100  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 0,68  
Valor Total: R\$ 68,00

Lote: 08  
Item: 01  
Descrição: Reator Externo Vapor Metálico 250W X 220V, obs. reator de uso externo para lâmpadas metálicas; potência 250 Wats; alto fator de potência, tensão 220 V; ignitor e capacitor incorporados. Apresentando todas as informações necessárias estampadas no corpo do produto.  
Marca: JCR.  
Consumo Estimado Anual: 100  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 45,90  
Valor Total: R\$ 4.590,00

Ata de Registro de Preços n.º 614/17  
Empresa: AMB COMERCIAL ELÉTRICA LTDA EPP.

Lote: 03  
Item: 01  
Descrição: Lâmpada Fluorescente Compacta 45 W X 220 V, obs. corpo de vidro leitoso, em formato “U”, base e 27; vida útil aproximada de 8.000 hrs.; temperatura da cor acima de 6.000 K; branco. Constando na embalagem o selo INMETRO e estar em acordo com as Normas ABNT/NBR; vigentes.

## Atos do Poder Executivo

Marca: Empalux - FS24616.  
Consumo Estimado Anual: 1.000  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 27,70  
Valor Total: R\$ 27.700,00

Lote: 09  
Item: 01  
Descrição: REATOR EXTERNO VAPOR METÁLICO 400W X 220V, obs. reator de uso externo para lâmpadas metálicas; potência 400 Wats; alto fator de potência, tensão 220 V; ignitor e capacitor incorporados. Apresentando todas as informações necessárias estampadas no corpo do produto.  
Marca: Ideal – MP – 400-EA26.  
Consumo Estimado Anual: 100  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 50,00  
Valor Total: R\$ 5.000,00

Ata de Registro de Preços n.º 615/17  
Empresa: LUMINUS COMERCIAL ELÉTRICA LTDA – EPP.

Lote: 04  
Item: 01  
Descrição: Lâmpada Vapor Metálico 250W X 220V, obs. lâmpada modelo ovoide de multivapores metálicos; potência 250 w; base E-40; tensão mínima de 220 V.  
Marca: AG.  
Consumo Estimado Anual: 100  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 28,50  
Valor Total: R\$ 2.850,00

Lote: 05  
Item: 01  
Descrição: Lâmpada Vapor Metálico 400W X 220V, obs. lâmpada modelo ovoide de multivapores metálicos; potência 400 W; base e-40; tensão mínima de 220 v.  
Marca: AG.  
Consumo Estimado Anual: 100  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 29,20  
Valor Total: R\$ 2.920,00

PROCESSO N.º 20.169/17  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 136/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de papel sulfite e tóner, destinados ao uso da Secretaria Municipal da Saúde e papel de engenharia, destinado a máquina plotter da Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 14/09/2018).  
Atibaia, 14 de Setembro de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 616/17  
Empresa: CAURE INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS LTDA ME.

Cota: Principal  
Lote: 01  
Descrição: Papel de Engenharia para Impressora tipo Ploter papel sulfite de gramatura 75 G/M2, tamanho 914mm X 100 M e bitola 2”, para uso da Plotter Modelo Hp Designjet Série T1100.  
Marca: USA.  
Consumo Estimado Anual: 15  
Unidade: BB.  
Valor Unitário: R\$ 69,00  
Valor Total: R\$ 1.035,00

Cota: Reservada.  
Lote: 06  
Descrição: Papel de Engenharia para Impressora tipo Ploter papel sulfite de gramatura 75 G/M2, tamanho 914mm X 100 M e bitola 2”, para uso da Plotter Modelo Hp Designjet Série T1100.  
Marca: USA.  
Consumo Estimado Anual: 05  
Unidade: BB.  
Valor Unitário: R\$ 69,00  
Valor Total: R\$ 345,00

Ata de Registro de Preços n.º 617/17  
Empresa: RIVALDO VALERIO NETO – EPP.

Cota: Principal  
Lote: 02  
Descrição: Papel Sulfite A4 pacote com 500 folhas 75mg.  
Marca: Simpra.  
Consumo Estimado Anual: 150  
Unidade: CX.  
Valor Unitário: R\$ 156,00  
Valor Total: R\$ 23.400,00

Cota: Reservada  
Lote: 07  
Descrição: Papel Sulfite A4 pacote com 500 folhas 75mg.  
Marca: Simpra.  
Consumo Estimado Anual: 50  
Unidade: CX.  
Valor Unitário: R\$ 156,00  
Valor Total: R\$ 7.800,00

PROCESSO N.º 23.504/17  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 169/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais hospitalares, destinados ao uso do SAMU e agulha para caneta, destinada ao atendimento de pacientes da Secretaria Municipal da Saúde conforme Determinação Judicial (com indicação de marca), com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 18/09/2018).  
Atibaia, 18 de Setembro de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 620/17  
Empresa: C.B.S. MÉDICO CIENTÍFICA S/A.

Cota: Principal.  
Lote: 01  
Descrição: Agulha Para Caneta 0,33MM X 12,7MM, agulha para caneta 0,33mm x 12,7mm da marca comercial indicada no Processo Judicial Agulha Bd Ultra-Fine.  
Marca: Agulha BD Ultra-Fine.  
Consumo Estimado Anual: 18  
Unidade: CX.  
Valor Unitário: R\$ 87,30  
Valor Total: R\$ 1.571,40

Cota: Reservada.  
Lote: 13  
Descrição: Agulha Para Caneta 0,33MM X 12,7MM, agulha para caneta 0,33mm x 12,7mm da marca comercial indicada no Processo Judicial Agulha Bd Ultra-Fine.  
Marca: Agulha BD Ultra-Fine.  
Consumo Estimado Anual: 06  
Unidade: CX.  
Valor Unitário: R\$ 87,30  
Valor Total: R\$ 523,80

Ata de Registro de Preços n.º 621/17  
Empresa: MAX MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA.

Cota: Principal.  
Lote: 04  
Descrição: Dreno de Torax N° 14 (Pediátrico), com as seguintes especificações técnicas mínimas: dreno de tórax com conector encaixado estéril, descartável de formato convencional, calibre 14. Confeccionado em PVC siliconizado ou outro material compatível à sua finalidade. Apresentando em sua extremidade proximal, orifícios circulares devidamente localizados. Com maleabilidade adequada a fim de evitar dobras e acotovelamento que possam interromper o processo normal de drenagem. Os drenos deverão ter estampados, em sua extremidade distal, de forma legível e permanente, o seu calibre. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permite abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, e número de registro do Ministério da Saúde. O prazo de validade mínima deve ser de 12 meses, a partir da data de entrega.  
Marca: Zammi.  
Consumo Estimado Anual: 38  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 6,00  
Valor Total: R\$ 228,00

Cota: Principal.  
Lote: 05  
Descrição: Dreno De Torax N° 16 (Pediátrico), com as seguintes especificações técnicas mínimas: dreno de tórax com conector encaixado estéril, descartável de formato

## Atos do Poder Executivo

convencional, calibre 16. Confeccionado em PVC siliconizado ou outro material compatível à sua finalidade. Apresentando em sua extremidade proximal, orifícios circulares devidamente localizados. Com maleabilidade adequada a fim de evitar dobras e acotovelamento que possam interromper o processo normal de drenagem. Os drenos deverão ter estampados, em sua extremidade distal, de forma legível e permanente, o seu calibre. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permite abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, e número de registro do Ministério da Saúde. O prazo de validade mínima deve ser de 12 meses, a partir da data de entrega.

Marca: Zammi.

Consumo Estimado Anual: 38

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 6,00

Valor Total: R\$ 228,00

Cota: Principal.

Lote: 06

Descrição: Dreno de Torax N° 32 (Adulto), com as seguintes especificações técnicas mínimas: dreno de tórax com conector encaixado estéril, descartável de formato convencional, calibre 32. Confeccionado em PVC siliconizado ou outro material compatível à sua finalidade. Apresentando em sua extremidade proximal, orifícios circulares devidamente localizados. Com maleabilidade adequada a fim de evitar dobras e acotovelamento que possam interromper o processo normal de drenagem. Os drenos deverão ter estampados, em sua extremidade distal, de forma legível e permanente, o seu calibre. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permite abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, e número de registro do Ministério da Saúde. O prazo de validade mínima deve ser de 12 meses, a partir da data de entrega.

Marca: Zammi.

Consumo Estimado Anual: 60

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 6,00

Valor Total: R\$ 360,00

Cota: Principal.

Lote: 07

Descrição: Dreno de Torax N° 34 (Adulto), com as seguintes especificações técnicas mínimas: dreno de tórax com conector encaixado estéril, descartável de formato convencional, calibre 34. Confeccionado em PVC siliconizado ou outro material compatível à sua finalidade. Apresentando em sua extremidade proximal, orifícios circulares devidamente localizados.

Com maleabilidade adequada a fim de evitar dobras e acotovelamento que possam interromper o processo normal de drenagem. Os drenos deverão ter estampados, em sua extremidade distal, de forma legível e permanente, o seu calibre. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permite abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, e número de registro do Ministério da Saúde. O prazo de validade mínima deve ser de 12 meses, a partir da data de entrega.

Marca: Zammi.

Consumo Estimado Anual: 75

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 6,00

Valor Total: R\$ 450,00

Cota: Principal.

Lote: 08

Descrição: Dreno de Torax N° 38 (Adulto), com as seguintes especificações técnicas mínimas: dreno de tórax com conector encaixado estéril, descartável de formato convencional, calibre 38. Confeccionado em PVC siliconizado ou outro material compatível à sua finalidade. Apresentando em sua extremidade proximal, orifícios circulares devidamente localizados. Com maleabilidade adequada a fim de evitar dobras e acotovelamento que possam interromper o processo normal de drenagem. Os drenos deverão ter estampados, em sua extremidade distal, de forma legível e permanente, o seu calibre. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permite abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, e número de registro do Ministério da Saúde. O prazo de validade mínima deve ser de 12 meses, a partir da data de entrega.

Marca: Zammi.

Consumo Estimado Anual: 75

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 6,00

Valor Total: R\$ 450,00

Cota: Principal.

Lote: 10

Descrição: Frasco para drenagem de Tórax 2.000 ml com Extensão e Conector, com as seguintes especificações técnicas mínimas: estéril, descartável, capacidade de 2.000 ml (dois mil), confeccionado em PVC, atóxico, apirogênico, transparente e rígido, dotado de gravação volumétrica em ml. Com a tampa de plástico rígido (polipropileno) dotado de rosca auto vedante e respiro com filtro de ar e dispositivo para entrada e fixação do tubo interno, extensão externa e de alça de sustentação confeccionada em material impermeável e flexível, com comprimento

mínimo de 1,2 ms. O tubo interno deverá ser confeccionado em PVC, transparente, com diâmetro e comprimento adequado a sua finalidade, não ter ponta biselada e estar devidamente fixado a tampa. A extensão externa deverá ser confeccionada em pvc flexível e transparente, vir acompanhada de clamp capaz de promover a interrupção da drenagem, e de conector universal para adaptação em drenos de tórax. Com formato afunilado e denteado de forma a adaptar-se perfeita e seguramente a qualquer calibre de dreno adulto, sem causar qualquer tipo de vazamento, líquido e ou gasoso, desprovido de protetor. Clamp e conector deverão ser confeccionados em plásticos rígidos.

Marca: Zammi.

Consumo Estimado Anual: 60

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 15,15

Valor Total: R\$ 909,00

Cota: Reservada.

Lote: 16

Descrição: Dreno de Torax N° 14 (Pediátrico), com as seguintes especificações técnicas mínimas: dreno de tórax com conector encaixado estéril, descartável de formato convencional, calibre 14. Confeccionado em PVC siliconizado ou outro material compatível à sua finalidade. Apresentando em sua extremidade proximal, orifícios circulares devidamente localizados. Com maleabilidade adequada a fim de evitar dobras e acotovelamento que possam interromper o processo normal de drenagem. Os drenos deverão ter estampados, em sua extremidade distal, de forma legível e permanente, o seu calibre. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permite abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, e número de registro do Ministério da Saúde. O prazo de validade mínima deve ser de 12 meses, a partir da data de entrega.

Marca: Zammi.

Consumo Estimado Anual: 12

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 6,00

Valor Total: R\$ 72,00

Cota: Reservada.

Lote: 17

Descrição: Dreno De Torax N° 16 (Pediátrico), com as seguintes especificações técnicas mínimas: dreno de tórax com conector encaixado estéril, descartável de formato convencional, calibre 16. Confeccionado em PVC siliconizado ou outro material compatível à sua finalidade. Apresentando em sua extremidade proximal, orifícios circulares devidamente localizados. Com maleabilidade adequada a fim de evitar dobras e acotovelamento que possam interromper

## Atos do Poder Executivo

o processo normal de drenagem. Os drenos deverão ter estampados, em sua extremidade distal, de forma legível e permanente, o seu calibre. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto ate o momento de sua utilização, permite abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, e número de registro do Ministério da Saúde. O prazo de validade mínima deve ser de 12 meses, a partir da data de entrega.

Marca: Zammi.

Consumo Estimado Anual: 12

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 6,00

Valor Total: R\$ 72,00

Cota: Reservado.

Lote: 18

Descrição: Dreno de Torax N° 32 (Adulto), com as seguintes especificações técnicas mínimas: dreno de tórax com conector encaixado estéril, descartável de formato convencional, calibre 32. Confeccionado em PVC siliconizado ou outro material compatível à sua finalidade. Apresentando em sua extremidade proximal, orifícios circulares devidamente localizados. Com maleabilidade adequada a fim de evitar dobras e acotovelamento que possam interromper o processo normal de drenagem. Os drenos deverão ter estampados, em sua extremidade distal, de forma legível e permanente, o seu calibre. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto ate o momento de sua utilização, permite abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, e número de registro do Ministério da Saúde. O prazo de validade mínima deve ser de 12 meses, a partir da data de entrega..

Marca: Zammi.

Consumo Estimado Anual: 20

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 6,00

Valor Total: R\$ 120,00

Cota: Reservado.

Lote: 19

Descrição: Dreno de Torax N° 34 (Adulto), com as seguintes especificações técnicas mínimas: dreno de tórax com conector encaixado estéril, descartável de formato convencional, calibre 34. Confeccionado em PVC siliconizado ou outro material compatível à sua finalidade. Apresentando em sua extremidade proximal, orifícios circulares devidamente localizados. Com maleabilidade adequada a fim de evitar dobras e acotovelamento que possam interromper o processo normal de drenagem. Os drenos deverão ter estampados, em sua extremidade distal, de forma legível e permanente, o seu calibre. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta

a integridade do produto ate o momento de sua utilização, permite abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, e número de registro do Ministério da Saúde. O prazo de validade mínima deve ser de 12 meses, a partir da data de entrega.

Marca: Zammi.

Consumo Estimado Anual: 25

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 6,00

Valor Total: R\$ 150,00

Cota: Reservado.

Lote: 20

Descrição: Dreno de Torax N° 38 (Adulto), com as seguintes especificações técnicas mínimas: dreno de tórax com conector encaixado estéril, descartável de formato convencional, calibre 38. Confeccionado em PVC siliconizado ou outro material compatível à sua finalidade. Apresentando em sua extremidade proximal, orifícios circulares devidamente localizados. Com maleabilidade adequada a fim de evitar dobras e acotovelamento que possam interromper o processo normal de drenagem. Os drenos deverão ter estampados, em sua extremidade distal, de forma legível e permanente, o seu calibre. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto ate o momento de sua utilização, permite abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, e número de registro do Ministério da Saúde. O prazo de validade mínima deve ser de 12 meses, a partir da data de entrega.

Marca: Zammi.

Consumo Estimado Anual: 25

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 6,00

Valor Total: R\$ 150,00

Cota: Reservado.

Lote: 22

Descrição: Frasco para drenagem de Tórax 2.000 Ml com Extensão e Conector, com as seguintes especificações técnicas mínimas: estéril, descartável, capacidade de 2.000 ml (dois mil), confeccionado em PVC, atóxico, apirogênico, transparente e rígido, dotado de gravação volumétrica em ml. Com a tampa de plástico rígido (polipropileno) dotado de rosca auto vedante e respiro com filtro de ar e dispositivo para entrada e fixação do tubo interno, extensão externa e de alça de sustentação confeccionada em material impermeável e flexível, com comprimento mínimo de 1,2 ms. O tubo interno deverá ser confeccionado em PVC, transparente, com diâmetro e comprimento adequado a sua finalidade, não ter ponta biselada e estar devidamente fixado a tampa. A extensão externa deverá ser confeccionada em pvc flexível e transparente, vir acompanhada

de clamp capaz de promover a interrupção da drenagem, e de conector universal para adaptação em drenos de tórax. Com formato afunilado e denteado de forma a adaptar-se perfeita e seguramente a qualquer calibre de dreno adulto, sem causar qualquer tipo de vazamento, liquido e ou gasoso, desprovido de protetor. Clamp e conector deverão ser confeccionados em plásticos rígidos.

Marca: Zammi.

Consumo Estimado Anual: 60

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 15,15

Valor Total: R\$ 303,00

Ata de Registro de Preços n.º 622/17

Empresa: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Cota: Principal.

Lote: 09

Descrição: Eletrodo Adulto Descartável Para Monitorização Cardíaca E Eletrocardiográfica, composto de dorso de espuma tratada com gel sólido, consistente, adesivo, condutivo e hipoalergênico que envolve o contra pino de prata/cloreto de prata (ag/agcl), recoberto por capa de polietileno que garante a sua umidade e abrasividade e pino de encaixe em aço inoxidável de baixa impedância de sinal, garantindo rápida estabilização de linha de base e qualidade ao traçado eletrocardiográfico.

Marca: Joaomed.

Consumo Estimado Anual: 2.250

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 0,427

Valor Total: R\$ 960,75

Cota: Reservada.

Lote: 21

Descrição: Eletrodo Adulto Descartável Para Monitorização Cardíaca E Eletrocardiográfica, composto de dorso de espuma tratada com gel sólido, consistente, adesivo, condutivo e hipoalergênico que envolve o contra pino de prata/cloreto de prata (ag/agcl), recoberto por capa de polietileno que garante a sua umidade e abrasividade e pino de encaixe em aço inoxidável de baixa impedância de sinal, garantindo rápida estabilização de linha de base e qualidade ao traçado eletrocardiográfico.

Marca: Joaomed.

Consumo Estimado Anual: 750

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 0,427

Valor Total: R\$ 320,25

PROCESSO N.º 25.851/17

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 175/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de microchip (uso veterinário), para identificação animal, de uso da Coordenadoria Especial do Bem Estar, Saúde, Proteção, Direitos e Defesa animal, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até

## Atos do Poder Executivo

18/09/2018).

Atibaia, 18 de Setembro de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 623/17

Empresa: M. F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI – ME.

Lote: 01

Descrição: Microchip (Uso Veterinário), tamanho: 12 mm x 2.1 mm, peso estimado: 0.06 g, frequência: 134,2 KHZ(FDX), compatível com as Normas ISO 11784/11785, manufaturado em biopolímero; substância: antimigratória de biopolímero parylene c, para garantir a fixação após implantação subcutânea e intramuscular; contendo agulha e aplicador; dimensões aproximadas da agulha: 2,6 mm de diâmetro, 2,2 mm (furo) e 32 mm de comprimento; aplicador completo: 135 mm x 50 mm x 10 mm; revestimento de silicone, para melhor introdução e deslizamento da agulha.

Marca: D4 - Michochip.

Consumo Estimado Anual: 1.000

Unidade: CX.

Valor Unitário: R\$ 19,00

Valor Total: R\$ 19.000,00

PROCESSO N.º 25.894/17

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 173/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios (açúcar, adoçante e chá-mate), destinados ao consumo de diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 18/09/2018).

Atibaia, 18 de Setembro de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 624/17

Empresa: SUPERFOOD ALIMENTOS LTDA – EPP.

Lote: 01

Descrição: Açúcar Refinado: característica: sacarose de cana de açúcar. embalagem primária: saco de polipropileno com capacidade para 01 (um) quilo; embalagem secundária: fardo lacrado, reforçado e resistente ao transporte e armazenamento com capacidade para 10 quilos; validade: de acordo com o exigido na legislação vigente.

Marca: Alto Alegre.

Consumo Estimado Anual: 20.000

Unidade: KG.

Valor Unitário: R\$ 2,15

Valor Total: R\$ 43.000,00

Ata de Registro de Preços n.º 625/17

Empresa: TREZE COMERCIAL LTDA - ME.

Lote: 02

Descrição: Adoçante Dietético Líquido, composição básica: água, sorbitol; edulcorantes; ciclamato de sódio e sacarina

sódica e conservadores; ácido benzóico e metilperabeno; fr. de 100 ml; constando na embalagem: nº do lote; data de fabricação e validade.

Marca: Assugrin.

Consumo Estimado Anual: 400

Unidade: FR.

Valor Unitário: R\$ 2,90

Valor Total: R\$ 1.160,00

Lote: 03

Descrição: Chá Mate 250 Gr, descrição: erva mate torrada 100% puro, sabor natural, tipo exportação. Embalagem primária: caixa com capacidade de 250g. Embalagem secundária: caixa de papelão, reforçada, resistente ao transporte e armazenamento; validade: de acordo com o exigido na legislação vigente.

Marca: Elizabeth.

Consumo Estimado Anual: 3.600

Unidade: CX.

Valor Unitário: R\$ 3,22

Valor Total: R\$ 11.592,00

PROCESSO N.º 22.696/17

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 167/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de acondicionamento, embalagem e de expediente, destinados ao uso de diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 19/09/2018).

Atibaia, 19 de Setembro de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 626/17

Empresa: RIVALDO VALERIO NETO – EPP.

Lote: 01

Descrição: Alfinete colorido para mapa, Tb. C/ 50 Un.

Marca: Jocar.

Consumo Estimado Anual: 50

Unidade: TB.

Valor Unitário: R\$ 1,50

Valor Total: R\$ 75,00

Lote: 18

Descrição: Livro ponto ofício 04 assinaturas com 100 folhas. Formato 216 mm X 320 mm, 100 Folhas, capa dura.

Marca: Foroni.

Consumo Estimado Anual: 100

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 13,00

Valor Total: R\$ 1.300,00

Lote: 19

Descrição: Livro Protocolo de correspondência, Obs. 100 folhas, capa dura, formato: 160 x 220 mm.

Marca: SD.

Consumo Estimado Anual: 70

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 8,00

Valor Total: R\$ 560,00

Lote: 25

Descrição: Plástico Cristal, plástico cristal transparente, rolo de 50 mts. x 1,40 de largura, espessura de 0,10 mm.

Marca: Vulcan.

Consumo Estimado Anual: 20

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 182,00

Valor Total: R\$ 3.640,00

Ata de Registro de Preços n.º 627/17

Empresa: LARBAK SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA ME.

Lote: 02

Descrição: Apagador para quadro branco, corpo em plástico de alta resistência, superfície interna em espuma e base de feltro; Com suporte para marcadores.

Marca: SP.

Consumo Estimado Anual: 80

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 1,75

Valor Total: R\$ 140,00

Lote: 03

Descrição: Bobina de papel para fax 216 mm X 30 mt em papel acetinado, embalagem primária em papel aluminizado e lacrado.

Marca: Fax.

Consumo Estimado Anual: 48

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 5,62

Valor Total: R\$ 269,76

Lote: 04

Descrição: Bobina Térmica, caixa com 06 bobinas de 360 metros; papel com durabilidade de 05 anos; gramatura 60 g/m<sup>2</sup>, espessura 62 microns, largura do papel 56,5 +- 0,5 mm, diâmetro do tubete 12 mm, material em pvc ou papelão rígido, fim do papel sem cola, adesivo e sem dobras.

Marca: Plavitec.

Consumo Estimado Anual: 20

Unidade: CX.

Valor Unitário: R\$145,00

Valor Total: R\$ 2.900,00

Lote: 20

Descrição: Marcador de página adesivo, pct. c/ 05 Bc. de 20 Un. - 05 cores - Tam. aprox. de 12 mm. X 48 mm. de comprimento.

Marca: Lyke.

Consumo Estimado Anual: 200

Unidade: PT.

Valor Unitário: R\$ 5,00

Valor Total: R\$ 1.000,00

Lote: 22

Descrição: Marcador Permanente P/ CD/DVD, cor vermelha - ponta 1,0 mm.

Marca: Jocar.

Consumo Estimado Anual: 180

Unidade: UN.



## Atos do Poder Executivo

Valor Unitário: R\$ 1,15  
Valor Total: R\$ 207,00

Ata de Registro de Preços n.º 628/17  
Empresa: HOPEMIX SUPRIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – EPP.

Lote: 05  
Descrição: Borracha branca com capa plástica, composição: borracha isenta de PVC, cargas inertes e pigmentos. Cinta plástica: resinas termoplásticas e pigmentos. Gravado na cinta a marca atóxica. Medidas aproximadas: 43 x 29 x 13 mm. Produto certificado pelo INMETRO. Marca: Leoleo.  
Consumo Estimado Anual: 1.200  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 0,50  
Valor Total: R\$ 600,00

Lote: 10  
Descrição: Etiqueta branca, folha A4, tamanho 25,4 mm x 63,5 mm, cada folha com 33 etiquetas, caixa contendo 100 folhas, total da caixa 3.300 etiquetas, cantos arredondados. Marca: Link.  
Consumo Estimado Anual: 03  
Unidade: CX.  
Valor Unitário: R\$ 21,00  
Valor Total: R\$ 63,00

Lote: 11  
Descrição: Etiqueta branca, folha A4, tamanho 25,4 mm x 63,5 mm, cada folha com 33 etiquetas, caixa contendo 100 folhas, total da caixa 3.300 etiquetas, cantos arredondados. Marca: Link.  
Consumo Estimado Anual: 03  
Unidade: CX.  
Valor Unitário: R\$ 21,00  
Valor Total: R\$ 63,00

Lote: 12  
Descrição: Grafite HB 0,9 MM, tubo com 12 peças. Marca: Kaz.  
Consumo Estimado Anual: 70  
Unidade: TB.  
Valor Unitário: R\$ 0,59  
Valor Total: R\$ 41,30

Lote: 13  
Descrição: Grampeador de mesa 26/6 c/ estrutura metálica, grampeador de papel de primeira qualidade. Material em estrutura metálica, base plástica. Medidas aproximadas: 13 cm de comprimento, largura: 4 cm e altura: 6 cm. Cor: preta. Grampo: 26/6 com capacidade mínima para grampear 20 folhas de papel 75g/m². Obs. Será realizado teste físico para averiguar a capacidade e qualidade do produto. Marca: Jocar.  
Consumo Estimado Anual: 400  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 7,19  
Valor Total: R\$ 2.876,00

Lote: 14  
Descrição: Grampo para grampeador 26/6, Grampo p/ grampeador 26/6 cobreado - Cx. c/ 5000 Un.  
Marca: Dublin.  
Consumo Estimado Anual: 600  
Unidade: CX.  
Valor Unitário: R\$ 2,30  
Valor Total: R\$ 1.380,00

Lote: 16  
Descrição: Livro Ata 100 fls capa dura preta, capa dura, cor preto, folhas numeradas, tam. 206 x 300 mm.  
Marca: P. Brasil.  
Consumo Estimado Anual: 200  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 6,75  
Valor Total: R\$ 1.350,00

Lote: 17  
Descrição: Livro Ata 200 fls capa dura preta, capa dura, cor preto, folhas numeradas, tam. 206 x 300 mm.  
Marca: P. Brasil.  
Consumo Estimado Anual: 100  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 12,80  
Valor Total: R\$ 1.280,00

Lote: 21  
Descrição: Marcador permanente P/ Cd/Dvd, cor azul - ponta 1,0 mm.  
Marca: BRW.  
Consumo Estimado Anual: 300  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 1,14  
Valor Total: R\$ 342,00

Lote: 23  
Descrição: Papel Carbono Preto, caixa com 100 folhas.  
Marca: Kaz.  
Consumo Estimado Anual: 30  
Unidade: CX.  
Valor Unitário: R\$ 14,50  
Valor Total: R\$ 435,00

Lote: 24  
Descrição: Percevejo latonado, caixa com 100 unidades.  
Marca: Jocar.  
Consumo Estimado Anual: 100  
Unidade: CX.  
Valor Unitário: R\$ 1,35  
Valor Total: R\$ 135,00

Ata de Registro de Preços n.º 629/17  
Empresa: LOURDES P. S. MARTINS PAPELARIA EIRELI - EPP.

Lote: 06  
Descrição: Caderno Espiral 96 Folhas, caderno espiral 96 FL ¼; capa dura; Formato 140mm x 202mm.  
Marca: Jandaia.

Consumo Estimado Anual: 800  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 4,00  
Valor Total: R\$ 3.200,00

Lote: 07  
Descrição: Calculadora de mesa, características do produto: 12 dígitos, 02 fontes de energia, auto-desliga, inclinação do visor, legibilidade: display grande, dimensões aprox.: 170 x 160 mm. Garantia de 06 meses.  
Marca: Kenko.  
Consumo Estimado Anual: 60  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 16,63  
Valor Total: R\$ 997,80

PROCESSO N.º 24.564/17  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 174/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de triciclos e placas de E.V.A. tipo tatame, destinados ao uso dos alunos da Rede Municipal de Ensino, da Secretaria de Educação, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 20/09/2018).  
Atibaia, 20 de Setembro de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 631/17  
Empresa: COMERCIAL GETRIX EIRELI - EPP.

Cota: Principal.  
Lote: 01  
Descrição: Placa de Eva, tipo tatame, emborrachado; medidas: 1x1 m, espessura: 15 mm, com perfeito encaixe, antialérgico, lavável, impermeável, cores diversas.  
Marca: Boto.  
Consumo Estimado Anual: 225  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 24,05  
Valor Total: R\$ 5.411,25

Cota: Principal.  
Lote: 02  
Descrição: Placa de Eva, tipo tatame, emborrachado; medidas: 1x1 m, espessura: 30 mm, com perfeito encaixe, antialérgico, lavável, impermeável, cores diversas.  
Marca: Boto.  
Consumo Estimado Anual: 225  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 51,90  
Valor Total: R\$ 11.677,50

Cota: Reservada.  
Lote: 05  
Descrição: Placa de Eva, tipo tatame, emborrachado; medidas: 1x1 m, espessura: 15 mm, com perfeito encaixe, antialérgico, lavável, impermeável, cores diversas.  
Marca: Boto.  
Consumo Estimado Anual: 75  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 24,05

## Atos do Poder Executivo

Valor Total: R\$ 1.803,75

Cota: Reservada.

Lote: 06

Descrição: Placa de Eva, tipo tatame, emborrachado; medidas: 1x1 m, espessura: 30 mm, com perfeito encaixe, antialérgico, lavável, impermeável, cores diversas.

Marca: Boto.

Consumo Estimado Anual: 75

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 51,90

Valor Total: R\$ 3.892,50

Cota: Reservada.

Lote: 07

Descrição: Triciclo, triciclos em aço tubular para até duas crianças; triciclo de estrutura em aço tubular para resistência e durabilidade; assento com encontro alto; rodas com capa antiderrapante. Para crianças de faixa etária a partir de 2 anos e com peso máximo de 21 kgs. Medidas aproximadas: 72 x 48 x 72 cm; 03 meses de garantia contra defeito de fábrica. Produto com certificação do INMETRO.

Marca: Bandeirante Pega Carona.

Consumo Estimado Anual: 25

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 313,00

Valor Total: R\$ 7.825,00

Cota: Reservada.

Lote: 08

Descrição: Triciclo, triciclos em plástico reforçado, com estrutura de camada dupla e para crianças de até 19 kg; triciclo com estrutura em camada dupla para maior durabilidade e resistência, assento anatômico e rodas com formato arredondado para crianças de no máximo 19 kgs, faixa etária a partir de 1 ano e com altura máxima de 106 cm. Medidas aprox. 61 x 43 x 48cm. Produto certificado pelo INMETRO

Marca: Bandeirante - Europa.

Consumo Estimado Anual: 50

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 139,90

Valor Total: R\$ 6.995,00

Ata de Registro de Preços n.º 632/17

Empresa: R.F. GORY COMERCIAL LTDA - ME.

Cota: Principal.

Lote: 03

Descrição: Triciclo, triciclos em aço tubular para até duas crianças; triciclo de estrutura em aço tubular para resistência e durabilidade; assento com encontro alto; rodas com capa antiderrapante. Para crianças de faixa etária a partir de 2 anos e com peso máximo de 21 kgs. Medidas aproximadas: 72 x 48 x 72 cm; 03 meses de garantia contra defeito de fábrica. Produto com certificação do INMETRO.

Marca: Bandeirantes.

Consumo Estimado Anual: 75

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 285,00

Valor Total: R\$ 21.375,00

Ata de Registro de Preços n.º 633/17

Empresa: M. F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI - ME.

Cota: Principal.

Lote: 04

Descrição: Triciclo, triciclos em plástico reforçado, com estrutura de camada dupla e para crianças de até 19 kg; triciclo com estrutura em camada dupla para maior durabilidade e resistência, assento anatômico e rodas com formato arredondado para crianças de no máximo 19 kgs, faixa etária a partir de 1 ano e com altura máxima de 106 cm. Medidas aprox. 61 x 43 x 48cm. Produto certificado pelo INMETRO.

Marca: Bandeirantes.

Consumo Estimado Anual: 75

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 139,79

Valor Total: R\$ 20.968,50

PROCESSO N.º 08.362/17

PREGÃO PRESENCIAL N.º 068/17

Objeto: Registro de preços para eventual prestação de serviços de responsabilidade técnica zoossanitária, para eventos de concentração animal, destinada ao uso da Secretaria de Agropecuária e Abastecimento, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 21/09/2018).

Atibaia, 21 de Setembro de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 641/17

Empresa: ISRAEL ALEXANDER PRESOTTO - ME.

Lote: 01

Descrição: Módulo II: Diária para evento de concentração animal com ingresso e egresso de até 1.000 animais.

Consumo Estimado Anual: 10

Unidade: SE.

Valor Unitário: R\$ 4.300,00

Valor Total: R\$ 43.000,00

Lote: 02

Descrição: Módulo I: Diária para evento de concentração animal com ingresso e egresso de até 500 animais.

Consumo Estimado Anual: 10

Unidade: SE.

Valor Unitário: R\$ 3.600,00

Valor Total: R\$ 36.000,00

Lote: 03

Descrição: Módulo III: Diária para evento de concentração animal com ingresso e egresso de até 2.000 animais.

Consumo Estimado Anual: 10

Unidade: SE.

Valor Unitário: R\$ 4.700,00

Valor Total: R\$ 47.000,00

Lote: 04

Descrição: Módulo IV: Diária para evento de concentração animal com ingresso e egresso de até 3.000 animais

Consumo Estimado Anual: 02

Unidade: SE.

Valor Unitário: R\$ 7.600,00

Valor Total: R\$ 15.200,00

PROCESSO N.º 26.427/17

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 185/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de bolachas e sucos de caixinha, destinados ao desjejum após coleta de exames laboratoriais e realização de tratamento diretamente direcionado e supervisionado de tuberculose e outros agravos de notificação, nas Unidades de Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 21/09/2018).

Atibaia, 21 de Setembro de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 642/17

Empresa: J. OLIVEIRA IMPORTAÇÃO & EXPORTAÇÃO LTDA ME.

Lote: 01

Descrição: Bolacha, caixa contendo 180 embalagens de 02 unidades de bolachas doces.

Marca: SP.

Consumo Estimado Anual: 313

Unidade: CX.

Valor Unitário: R\$ 24,30

Valor Total: R\$ 7.605,90

Lote: 02

Descrição: Bolacha, caixa contendo 180 embalagens de 02 unidades de bolachas salgadas.

Marca: SP.

Consumo Estimado Anual: 313

Unidade: CX.

Valor Unitário: R\$ 24,30

Valor Total: R\$ 7.605,90

Ata de Registro de Preços n.º 643/17

Empresa: GABEE FOODS COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI EPP.

Lote: 03

Descrição: Suco de Caixinha 200 ML, diversos sabores.

Marca: Izzy.

Consumo Estimado Anual: 313

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 0,99

Valor Total: R\$ 4.752,00

Secretaria de Administração, aos 25 dias do mês de Setembro de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
Diretor do Departamento de Compras e Licitações

## Atos do Poder Executivo

### Divisão de Dívida Ativa

#### Edital de Notificação de Cobrança Amigável

A Prefeitura da Estância de Atibaia, através do presente Edital, publicado em conformidade com o disposto no artigo 260 do Código Tributário Municipal – Lei Complementar nº 280/98 e alterações, NOTIFICA aos autuados abaixo, que os Autos de Infração e Multa foram cadastrados na Dívida Ativa do Município, para cobrança administrativa/amigável:

Nome	Endereço	Origem / Processo Administrativo
Rosana dos Reis	Rua Ernesto Binatti, 218-Atibaia – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 18968/2017
Sérgio Mussolini – Espólio	Rua Alcindo Guanabara, 52 – apto 1102 – São Paulo-S.Paulo	SUMA / 10893/2017
Sergio Watanabe	Rua Thome Franco, 184 -Atibaia – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 21975/2017
Tanira Nassif	Avenida Prof. Odair da Silva Pinto, 1145 – Atibaia – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 3050/2017
TBA Holding S/A	Rua Yojiro Takaoka, 109-Santa -Saã	SUMA / 26171/2017
Teresinha Ribeiro dos Santos	Avenida Dona Carmela, 319 – Atibaia – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 24762/2017
Valdney Antonio Barbosa de Lima	Rua Japão, 132 – apto 72 – Santo André – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 25697/2017
Wilson José dos Santos	Rua Willis Roberto Banks, 549-apto 132-São Paulo-S.Paulo	Fiscalização de Posturas / 26898/2017
Yotaka Edson Taniguchi	Av.Nossa Senhora da Assunção, 780-apto 83-A-São Paulo	Fiscalização de Posturas / 25699/2017

#### Atenção:

A não quitação do débito implicará no ajuizamento ou protesto extrajudicial do mesmo. Outros esclarecimentos poderão ser obtidos diretamente na Divisão de Relacionamento com o Contribuinte, no prédio sede da Prefeitura, sito à Avenida da Saudade, n.º 252 – centro de Atibaia, de segunda a sexta-feira, das 10:00 às 16:00 h.

A Prefeitura da Estância de Atibaia, através do presente Edital, publicado em conformidade com o disposto no artigo 260 do Código Tributário Municipal – Lei Complementar nº 280/98 e alterações, NOTIFICA aos contribuintes abaixo, que encontram-se cadastrados na Dívida Ativa do Município, para cobrança administrativa/amigável os seguintes débitos:

Nome	Endereço	Origem / Processo Administrativo
Sebastiana Alves Soares	Rua Emboabas, 58-Atibaia – São Paulo	Taxas de Cemitério / 23007/2017
Susy Falcão Rodrigues de O.Amaro	Travessa Espanha, 138-Bom Jesus dos Pedrões-São Paulo	Taxas de Cemitério/ 26697/2017
Terezinha Aparecida Albergaria	Rua Dr. José Gustavo Bush, 1221-apto 61 – São Paulo-S.Paulo	Taxas de Cemitério / 28332/2017
Wagner Augusto Pires	Avenida Prof. Carlos A.C.Pinto, 09 – Atibaia-São Paulo	ISS Const.Civil / 31654/2016

#### Atenção:

A não quitação do débito implicará no ajuizamento ou protesto extrajudicial do mesmo. Outros esclarecimentos poderão ser obtidos diretamente na Divisão de Relacionamento com o Contribuinte, no prédio sede da Prefeitura, sito à Avenida da Saudade, n.º 252 – centro de Atibaia, de segunda a sexta-feira, das 10:00 às 16:00 h.

## Atos do Poder Executivo

### Secretaria de Saúde

Prefeitura da Estância de Atibaia

Secretaria Municipal de Saúde

Departamento de Vigilância em Saúde

**Sala de Situação das Arboviroses**

Realização: 22/09/2017, das 09:00h às 10:00h.

Assuntos tratados:

- Relato sobre a situação atual das arboviroses em Atibaia e sobre a reunião realizada ontem 21/09/2017, em Bragança Paulista, com os municípios da Região Bragantina para a elaboração do Plano de Contingência de Arboviroses 2017-2018 que deve ser entregue até 30 de outubro de 2017.

- Planejamento da Avaliação de Densidade Larvária que será realizada na primeira quinzena de outubro.

- Redação de ofício aos Hospitais e UPA, solicitando a notificação oportuna dos casos, a solicitação de sorologia após o 6º dia se o teste NS1 for negativo, seguir o protocolo do MS

- Avaliação da necessidade de se adotar estratégias para ampliar a vacinação contra a Febre Amarela.

- Planejamento das ações de combate ao Aedes no mês de novembro.

Profissionais presentes:

Rita de Cássia Faria Bergo - Gerente da Divisão de Vigilância Epidemiológica

Mônia Cristina Boccia - Gerente da Divisão de Vigilância Ambiental

Deomero Ribeiro De Araujo - Gerente da Divisão de Vigilância Sanitária

Carlos Valentino Valtinjoer - Educador em Saúde

Lilian Silvana Ferreira de Oliveira - Chefe Setor Educação em Saúde

Patrícia A. da Silva Silveira - Enfermeira

Roberto Bresaola - Engenheiro Civil

Paulo Cesar Magro Andrade - Assessor de Gestão Pública

Carlos Garcia Louzada - Médico Veterinário

### Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

#### COMUNICADO DE ERRATA 001/2017

#### Chamamento Público 001/2017

A Prefeitura da Estância de Atibaia, por meio da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, torna público e dá conhecimento aos interessados a ERRATA do Edital de Chamamento Público de nº 001/2017, processo nº 28.039/2017, para nele fazer constar que:

#### ONDE SE LÊ:

Cargo	Formação	Qtde.	Carga Horária	Valor mínimo mensal
Abordador com CNH-categoria D	Ensino Médio completo com experiência comprovada no atendimento a pessoa em situação de rua.	4	12 X 36	R\$ 1.350,00

#### LEIA-SE:

Cargo	Formação	Qtde.	Carga Horária	Valor mínimo mensal
Abordador com CNH-categoria B	Ensino Médio com experiência comprovada na área	4	12 X 36	R\$ 1.350,00

#### ONDE SE LÊ:

T é c n i c o Administrativo	Ensino Médio/Técnico ou Superior	1	40 horas semanais	R\$ 1.408,80
------------------------------	----------------------------------	---	-------------------	--------------

#### LEIA-SE:

T é c n i c o Administrativo	Ensino Médio/Técnico ou Superior	1	30 horas semanais	R\$ 1.408,80
------------------------------	----------------------------------	---	-------------------	--------------

#### ONDE SE LÊ:

Os envelopes contendo a proposta e a documentação das Organizações da Sociedade Civil deverão ser entregues na Sala de Licitações, sito à Rua Bruno Sargiani nº 100, Vila Rica, Atibaia/SP, no dia 17 de outubro de 2017, impreterivelmente às 09:00 horas, e será presidida pela Comissão Municipal de Seleção nomeada pela Portaria nº 3967 - GP de 24 de maio de 2017.

Informamos aos interessados que o Edital de Chamamento na íntegra e Errata 001/2017 está disponível no site da Prefeitura da Estância de Atibaia, [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br).

#### LEIA-SE:

Os envelopes contendo a proposta e a documentação das Organizações da Sociedade Civil deverão ser entregues na Sala de Licitações, sito à Rua Bruno Sargiani nº 100, Vila Rica, Atibaia/SP, no dia 31 de outubro de 2017-terça-feira, impreterivelmente às 09:00 horas, e será presidida pela Comissão Municipal de Seleção nomeada pela Portaria nº 3967 - GP de 24 de maio de 2017. Informamos aos interessados que o Edital de Chamamento na íntegra e Errata 001/2017 está disponível no site da Prefeitura da Estância de Atibaia, [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br).

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

## Atos do Poder Executivo

### Secretaria de Turismo

#### ATA DA 181ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMTUR

Ao primeiro dia do mês de Agosto do ano de dois mil e dezessete, nas dependências da Secretaria de Turismo, com a 1ª. Chamada as 19h horas e 2ª. Chamada as 19h15, é aberta a 181ª *Reunião Ordinária do COMTUR*, conforme convocação enviada por e-mail, contando com a presença dos conselheiros e representantes abaixo e lista de presença.

O Presidente senhor Raphael Prellwitz Rispoli, abriu a reunião com a ordem do dia, onde a Secretaria de Turismo, na pessoa da Sra. Jaqueline Farias fez a apresentação sobre o Plano de Marketing que será enviado para o pleito junto à Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo para a verba do DADE, destacamos neste momento os itens relevantes ao Plano de Marketing do município de Atibaia.

Proposta para utilização da verba de R\$465.000,00: desenvolver o destino “Atibaia” junto com o Plano Diretor de Turismo, na proposta de criar um *Plano de Marketing*,

Assessoria de Imprensa: com duração da proposta para 6 meses de ação,

Pesquisa de Turismo: contratação de uma empresa para pesquisar o turista de fora da cidade e os próprios munícipes na figura de turistas,

Filmes: produção e criação de filmes focados em nosso turismo, com as seguintes características; 1 filme com 2 minutos de duração contemplando todos os tipos de turismo do município e 04 filmes com 15 segundos de duração segmentados em alguns tipos. Esta proposta é para utilização de divulgação em mídias e redes sociais e eventos,

Projeto Feiras: participar de 3 feiras com *stand* próprio com 25m²,

Produção de Brindes: desenvolvimento e produção de brindes para entrega em eventos,

Mídias Alternativas: veicular filmes de Atibaia, com 15 segundos de duração por 30 dias em elevadores na cidade de São Paulo, onde haverão mais de 500.000 elevadores transmitindo estes filmes.

Mascote: desenvolvimento de 01 mascote para o “turismo”, onde o mesmo será exposto em feiras e na cidade, com cerca de 120cm de altura, inclusive foi-se cogitado a idéia de criar uma *licença* para que empresas explorem a produção deste mascote para fortalecimento da marca de turismo,

Revista: edição especial da revista *Cidade&Cultura* focada integralmente no setor de Turismo de Atibaia e impressão de cerca de 6.000,00 exemplares para serem distribuídos,

Radio&TV: desenvolvimento e criação de campanhas para veiculação de filmes de cerca de 15 segundos em televisões regionais e campanhas de 30 segundos em rádios na cidade de São Paulo.

Ao final, fora explicado que os valores para apresentação junto ao pleito do DADE seria feita uma média de 03 orçamentos para composição dos preços e após aprovado será dado início ao pedido de Licitação dos fornecedores, inclusive apresentado na sequência a verba será advinda da Prefeitura de Atibaia, onde será contemplado para realizações deste projeto e outras ações necessárias como:

Criação do Conceito do Plano,

Desenvolvimento do Manual de identidade,

Produção do Mascote,

Desenvolvimento e Impressões de Cartões postais da cidade,

Desenvolvimento e Impressões de Folhetos ilustrativos para sensibilização do turismo junto aos munícipes,

Desenvolvimento e Impressões de Folder e diretório do *trade*,

Desenvolvimento e Impressões de Pasta alusiva ao Turismo,

Desenvolvimento e Impressões de Adesivos da marca de Turismo

A Secretaria de Turismo, fez um levantamento a pedido deste conselho, quanto ao saldo disponível e formas de utilização do Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR. Onde nosso saldo atual é de cerca de R\$211.000,00, atualizados em Junho/2017, ao qual podemos, conforme explicação a este conselho, criar demandas de projetos para utilização

do mesmo, apenas sendo necessário enviar propostas, estas votadas e aprovadas pelo COMTUR, podem ser defendidas para realocações de verbas distribuídas nas chamadas *fishas* onde estabelecem as regras de distribuição e utilização da verba.

Salientamos novamente que o desenvolvimento de projetos sólidos e consistentes para nossa utilização de nossa verba é fundamental! Esta diretoria havia inclusive trazido a este conselho a demanda de utilização da verba do FUMTUR para produção de filmes para as mídias sociais, antes de saber que no Plano de Marketing apresentado onde o mesmo já estava englobado.

Fomos atualizados quanto ao Plano Diretor de Turismo, que foi concluído e já entregue ao Prefeito e protocolado para assim ser entregue à Secretaria do Estado de São Paulo.

Nesta reunião foi apresentado aos presentes o novo mapa turístico da cidade de Atibaia, com todas as demandas definidas neste conselho em reuniões passadas.

O Sr. Gilberto Pascheco aproveitando a informação trazida pelo Conselheiro Sergio Machado, quanto ao *Google-Meu Negócio*, que tem feito uma ação junto às empresas da cidade para atualização de informações e ativação de “domínios” da plataforma, trouxe até os presentes a importância da ferramenta *Google Maps* para os empresários de Turismo, assim como uma ação conjunta ao ARCVB de Atibaia quanto a uma sensibilização de todos para estas demandas, como sugerido pela Secretaria de Turismo.

A Secretaria de Turismo, atualizou-nos quanto algumas ações ocorridas no último mês, como destacamos:

Festival Gastronômico: foram servidos mais de 2 mil pratos ao longo do Festival, que ainda não temos indicativos econômicos atualizados, mas que serão apresentados posteriormente,

Exposição de Pipas: encerrando o período de exposição das pipas artesanais do nosso artesão Sr. Antonio Carlos, a Secretaria o presenteou com um agradecimento formal e a relação das 451 visitas formalizadas junto ao livro de visita exposto na entrada do Balneário, onde fora o local de exposição,

Circuito das Frutas: Foi-nos informado a impressão da revista *Cidade&Cultura* de cerca de 7mil exemplares para todos os municípios do circuito para disseminação da revista,

Eventos permanentes:

Amigas da Fé: todo sábado às 8h30 no Escadão de Atibaia, local onde as concentrações de peregrinos acontecem antes de uma caminhada de cerca de 1h30 em torno do centro histórico religioso de Atibaia,

Reunião Off-Road: toda última quinta-feira de cada mês das 19h às 22h jipeiros e apaixonados pelo Off-Road reúnem-se no estacionamento do Centro de Convenções Atibaia para confraternizações.

Não havendo mais nenhum assunto pendente, o Presidente agradece os presentes e convidados e encerrada a reunião às 21h43 e sendo reforçado pelo Presidente que as reuniões ordinárias deste conselho acontecem sempre na 1ª Terça-feira de cada mês.

Presentes no dia

Ana Paula Reck.....	Conselheira
Sergio Luiz Machado.....	Conselheiro
Raphael Prellwitz Rispoli.....	Conselheiro
Bruno Perrota Leal.....	Secretaria de Turismo
Jaqueline Farias.....	Secretaria de Turismo
Leandro Callegari.....	Secretaria de Turismo
Marcelo Guimarães Torres.....	Secretaria de Turismo
Rubens Romano Neto.....	Secretaria de Turismo
Alessandra Nascimento.....	Sociedade Civil
Alessandro Soares.....	Sociedade Civil
Antonio Carlos.....	Sociedade Civil
Claudete Bueno.....	Sociedade Civil
Elaine G. Bueno.....	Sociedade Civil
Fernando Protta.....	Sociedade Civil
Gilberto Pascheco.....	Sociedade Civil
Isac S. Pinto.....	Sociedade Civil
Leda Lopes.....	Sociedade Civil
Luis Melo Alves.....	Sociedade Civil
Rosemary Rizzardo.....	Sociedade Civil
Soldier Lopes.....	Sociedade Civil

Atibaia, 01 de Agosto de 2017.

**Raphael A. Rispoli**  
Presidente do COMTUR

## Atos do Poder Executivo

### Secretaria de Educação

Atibaia, 27 de setembro de 2017.

#### Portaria Nº 09/2017 - SME

A Secretária de Educação do Município de Atibaia, Márcia Aparecida Bernardes, com fundamento na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei nº 9.394/96), no Parecer CNE – CEB nº 12/97, na Indicação CEE nº 10/97 e Decreto Municipal nº 5509 de 31/03/2008, expede a seguinte portaria:

**Art. 1º** - Conforme Portaria DRE-8, fica comunicada a mudança de denominação da mantenedora do estabelecimento de ensino Colégio Phoenix – Código CIE 265.871 sob CNPJ 04.238.257/0001-37;

**Art. 2º** - Segundo documento, desde 09/04/2016 a Diretoria de Ensino de Bragança Paulista tornou-se responsável pela supervisão do Curso de Educação Infantil: creche e pré-escola junto ao estabelecimento de ensino Colégio Phoenix, oferecendo ainda o Curso de Ensino Fundamental do 1º ao 9º ano.

**Art. 3º** - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Márcia Aparecida Bernardes**  
Secretária de Educação

### Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente

#### EDITAL DE ADVERTÊNCIA

**Autuado(a): SOLA SOL PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA**  
Processo nº: 25506/17  
Auto de Infração Ambiental Municipal nº 1806

A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar a autuada e/ou seu representante legal da lavratura do Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1806 – sanção de ADVERTÊNCIA - em 05/09/17, pela disposição de resíduos volumosos em área não licenciada, sito na

Rua Brasil, nº 743 – lote 36 da quadra “U” – Atibaia Jardim, o que constitui infração nos termos do artigo 2º da Lei Municipal nº 3696/08 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 5982/09. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto de infração, ficando a autuada e/ou seu representante legal cientes que devem oferecer defesa/impugnação no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da data de publicação deste edital. Fica a autuada notificada a providenciar regularização da atividade ou remover o material disposto irregularmente e dar destinação correta, com apresentação de comprovante, no prazo de 15 dias, o não cumprimento implicará em sanções previstas em lei. Mais informações na Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente - Av. Santana, 133, Estância Lynce, telefone nº 4414-5400.

**Dirce S. Nishiguchi**  
Chefe do Setor de Fiscalização de Meio Ambiente  
SUMA

### Secretaria de Recursos Humanos

#### PORTARIA Nº 338/2017 - SRH.

**O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

#### DESIGNAR

A servidora municipal Sra. **ELEN CRISTINE ROMANTINI DE MORAES**, portadora da cédula de identidade RG nº 28.480.772-2 e inscrita no CPF/MF sob o nº 290.226.258-26, contratada sob os regimentos da CLT no emprego de Professor, para ocupar, em comissão, o emprego de **Gerente da Divisão Técnico Pedagógica**, na Secretaria de Educação.

Publique-se

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, “Fórum da Cidadania”, aos 26 de setembro de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

#### PORTARIA Nº 339/2017 – SRH.

**O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

#### EXONERAR

O Sr. **RENAN GONCALVES MOREIRA**, portador da cédula de identidade RG nº 24.812.145-5 e inscrito no CPF/MF sob o nº 354.528.428-02, nomeado, em comissão, pela Portaria nº 327/2017 – SRH, no emprego de Chefe do Setor de Cursos e Oficinas, na Secretaria de Cultura e Eventos.

Publique-se

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, “Fórum da Cidadania”, aos 27 de setembro de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

#### PORTARIA Nº 340/2017 - SRH.

**O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

#### NOMEAR

O Sr. **ALMIR RODRIGUES LUPIANHES**, portador da cédula de identidade RG nº 8.385.284-0 e inscrito no CPF/MF sob o nº 015.843.748-96, para ocupar, em comissão, o emprego de **Chefe do Setor de Planejamento**, na Secretaria de Saúde.

Publique-se

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, “Fórum da Cidadania”, aos 27 de setembro de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

## Atos do Poder Executivo

### Secretaria de Governo

#### PORTARIA Nº 341/2017 - SRH.

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea "a" da Lei Orgânica do Município, resolve

#### NOMEAR

A Sra. FATIMA APARECIDA TORRES ROSA, portadora da cédula de identidade RG nº 18.994.307-5 e inscrita no CPF/MF sob o nº 070.131.538-50, para ocupar, em comissão, o emprego de Assessor IV, no Gabinete do Prefeito, revogando-se a Portaria nº 496/2013 - SRH.

#### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, "Fórum da Cidadania", aos 27 de setembro de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

#### PORTARIA Nº 342/2017 - SRH.

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea "a" da Lei Orgânica do Município, resolve

#### NOMEAR

A Sra. ANNA LETICIA VILLARINHO CUANI, portadora da cédula de identidade RG nº 42.281.540-8 e inscrita no CPF/MF sob o nº 416.086.838-00, para ocupar, em comissão, o emprego de Assessor III, no Gabinete do Prefeito.

#### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, "Fórum da Cidadania", aos 27 de setembro de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

#### Proc. nº 41427/2015

#### DECRETO Nº 8.319 de 25 de setembro de 2017

Dispõe sobre autorização de uso, a título precário, de espaço público, localizado na Praça Aprígio de Toledo.

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 73, inciso IX, da Lei Orgânica do Município,

considerando o que consta dos autos administrativos nº 41427/2015.

considerando que a autorização de uso é ato unilateral, discricionário e precário pelo qual a Administração consente na prática de determinada atividade em um bem público, e independe de licitação, conforme inteligência do artigo 2º da Lei nº 8.666/93;

considerando as licenças para prestação de serviços ambulantes na Praça Aprígio de Toledo, anteriormente expedidas nos termos da Lei nº 3842, de 23 de fevereiro de 2.010;

considerando a parceria firmada com a Associação dos Ambulantes e Artesãos da Praça Aprígio de Toledo – APAAT;

considerando por fim, razões de interesse público,

#### DECRETA

Art. 1º Fica autorizado o uso do box Nº 15 da Praça Aprígio de Toledo, a partir de sua edificação e a título precário, à Sra. ELENICE DE ALMEIDA, inscrita no CNPJ sob o nº 24.438.900/0001-83, e Inscrição Fiscal Mobiliária nº 45927, para comercialização de produtos alimentícios (morangos com chocolate, salgados, doces, sucos e refrigerantes).

**Parágrafo Único:** O referido box será edificado às expensas da Associação dos Ambulantes e Artesãos da Praça Aprígio de Toledo - APAAT -, na conformidade com o memorial descritivo e projeto arquitetônico encartado às fls. 43 e 47/48 do processo administrativo em referência, sob acompanhamento técnico da Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente.

Art. 2º Os anúncios indicativos/publicitários a serem expostos no box, deverão atender as instruções e normas expedidas pela Secretaria de Desenvolvimento Econômico - SEDEC -, mediante autorização prévia, observando-se, no que couber, a lei municipal nº 3.906/2010.

Art. 3º O autorizatário deverá observar, se o caso, as normas sanitárias, acatando as orientações, instruções e determinações do Departamento de Vigilância em Saúde.

Art. 4º O autorizatário deverá recolher aos cofres públicos municipais, nas datas constantes dos documentos de arrecadação correspondentes, todos os tributos e preços públicos decorrentes do exercício da atividade e da utilização do solo público municipal, nos termos da legislação vigente.

Art. 5º A presente autorização é de caráter precário e intransferível, podendo ser revogada a qualquer tempo, a critério exclusivo da Autoridade Administrativa Municipal, sem que o autorizatário faça jus a qualquer indenização ou direito de retenção da área por benfeitorias uteis necessárias ou supérfluas.

Art. 6º A Prefeitura da Estância de Atibaia não terá nenhuma responsabilidade sobre a guarda dos equipamentos e materiais do autorizatário instalados no local, objeto desta autorização de uso.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, "Fórum Cidadania", aos 25 de setembro de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

- Messias Camilo dos Santos Junior-  
SECRETÁRIO DE ASSUNTOS  
JURÍDICOS E DA CIDADANIA

- Edson Ricardo Mungo Pissulin -  
SECRETÁRIO DE URBANISMO E  
MEIO AMBIENTE

- Silvio Ramon Llaguno-  
SECRETÁRIO DE  
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

- Jairo de Oliveira Bueno - -  
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

- Fabiano Martins de Oliveira -  
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E  
FINANÇAS

Publicado e Arquivado na Secretaria de  
Governo, na data supra.

- André Picoli Agatte -  
SECRETÁRIO DE GOVERNO

#### Proc. nº 184/2017

#### DECRETO Nº 8.320 de 27 de setembro de 2017

Dispõe sobre a abertura de um crédito suplementar no valor de R\$ 85.623,38 (oitenta e cinco mil seiscentos e vinte e três reais e trinta e oito centavos).

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE

## Atos do Poder Executivo

ATIBAIA, usando de suas atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.456 de 05 de julho de 2016, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

### DECRETA

Art.1º Fica aberto na Divisão de Contadoria e Orçamento da Secretaria de Planejamento e Finanças da Prefeitura da Estância de Atibaia, um crédito de R\$ 85.623,38 (oitenta e cinco mil seiscentos e vinte e três reais e trinta e oito centavos) para suplementar as seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

#### 12 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS DA SADS  
2023 MANUTENÇÃO DA SADS  
908 – 12.101.08.244.0015.2.023.339039.05.500302.....R\$ 7.662,00

#### 201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2028 CONVÊNIO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
198 – 12.201.08.244.0014.2.028.339030.02.500000.....R\$ 9.968,62

#### 2033 CONVÊNIO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

184 – 12.201.08.243.0016.2.033.319011.02.500000.....R\$ 34.582,76

#### 2218 ESTAGIÁRIOS

907 – 12.201.08.244.0014.2.218.339036.05.500302.....R\$ 28.110,00

#### 301 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2040 DEPÓSITOS JUDICIAIS DO CVIJ - FMDCA  
224 – 12.301.08.243.0077.2.040.339039.03.500000.....R\$ 5.300,00

Art.2º O valor de R\$ 30.708,96 (trinta mil, setecentos e oito reais e noventa e seis centavos) do presente crédito será coberto com o recurso proveniente do superávit financeiro do exercício de 2016.

Art.3º O valor de R\$ 54.914,42 (cinquenta e quatro mil, novecentos e quatorze reais e quarenta e dois centavos) do presente crédito será coberto com o recurso proveniente do excesso de arrecadação das seguintes rubricas de receita e seus respectivos valores:

Nº 1325.01.99.03 Rec. De Rem. De Dep. Vinc-Conv. Estaduais .....R\$ 1.326,45  
Nº 1721.34.17.00 Programa Primeira Infância ..... R\$ 35.772,00  
Nº 1722.99.06.00 Proteção Social Básica ..... R\$ 9.716,09  
Nº 1722.99.07.00 Proteção Social Especial ..... R\$ 8.099,88

Art.4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.5º Revogam-se as disposições em contrário.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum Cidadania”, 27 de setembro de 2017.**

**- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

**- Fabiano Martins de Oliveira -  
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS**

**- Magali Pereira Gonçalves Costato Basile -  
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

**- André Picoli Agatte -  
SECRETÁRIO DE GOVERNO**

Proc. nº 184/2017

**DECRETO Nº 8.321  
de 27 de setembro de 2017**

Dispõe sobre a abertura de um crédito suplementar no valor de R\$ 309.070,23 (trezentos e nove mil, setenta reais e vinte e três centavos).

**O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, usando de suas atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.456 de 05 de julho de 2016, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

### DECRETA

Art.1º Fica aberto na Divisão de Contadoria e Orçamento da Secretaria de Planejamento e Finanças da Prefeitura da Estância de Atibaia, um crédito de R\$ 309.070,23 (trezentos e nove mil, setenta reais e vinte e três centavos) para suplementar as seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

**11 CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO**  
900 COORDENADORIA ESPECIAL DE DEFESA CIVIL  
2145 MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL  
151 – 11.900.06.182.0061.2.145.339030.01.110000.....R\$ 30.000,00

**15 SECRETARIA DOS ASSUNTOS JURÍDICOS E DA CIDADANIA**  
101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS DA SAJC  
2058 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DOS ASSUNTOS JURÍDICOS  
285 – 15.101.02.061.0027.2.058.339036.01.110000.....R\$ 84.000,00

**2059 SENTENÇAS JUDICIAIS -**

**RECLAMAÇÕES TRABALHISTAS**  
290 – 15.101.02.061.0028.2.059.319091.01.110000.....R\$ 8.271,46

**201 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS**  
2061 MANUTENÇÃO DO COMDECON  
294 – 15.201.14.422.0029.2.061.339030.03.110000.....R\$ 10.000,00

**17 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO**  
101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
1047 ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
327 – 17.101.23.691.0034.1.047.449052.01.110000.....R\$ 16.000,00

**2066 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO**  
330 – 17.101.23.691.0034.2.066.339030.01.110000.....R\$ 3.500,00  
332 – 17.101.23.691.0034.2.066.339039.01.110000.....R\$ 4.500,00

**20 SECRETARIA DE GOVERNO**  
101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS GOVERNO  
1065 ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO  
528 – 20.101.04.122.0047.1.065.449052.01.110000.....R\$ 3.900,00

**24 SECRETARIA DE SAÚDE**  
400 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
2125 PAB CUSTEIO  
605 – 24.400.10.301.0053.2.125.339030.05.300000.....R\$ 148.058,77

**29 SECRETARIA DE TRANSPORTES E TRANSITO**  
101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS TRANSPORTE E TRANSITO  
2158 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES  
796 – 29.101.26.782.0072.2.158.339036.01.110000.....R\$ 840,00

Art. 2º O valor do presente crédito será coberto com o recurso proveniente da anulação das seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

**11 CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO**  
200 COORDENADORIA ESPECIAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO  
2011 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA ESPECIAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO  
50 – 11.200.04.122.0007.2.011.339039.01.110000.....R\$ 30.000,00

**450 COORDENADORIA ESPECIAL DE BEM ESTAR, SAÚDE, PROTEÇÃO, DIREITOS E DEFESA ANIMAL**  
2201 MANUTENÇÃO DA COORD. ESPECIAL DE BEM ESTAR, SAÚDE, PROTEÇÃO, DIREITOS E DEFESA ANIMAL  
105 – 11.450.18.542.0081.2.201.339036.01.11



## Atos do Poder Executivo

0000.....R\$ 220,00

**2228 BEM ESTAR ANIMAL - REPASSE À ENTIDADES**

110 – 11.450.18.542.0081.2.228.339039.01.1  
10000.....R\$ 3.680,00

**15 SECRETARIA DOS ASSUNTOS JURÍDICOS E DA CIDADANIA**

**101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS DA SAJC**

**2058 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DOS ASSUNTOS JURÍDICOS**

286 – 15.101.02.061.0027.2.058.339039.01.1  
10000.....R\$ 92.271,46

**201 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS**

**1043 ESTRUTURAÇÃO DO COMDECON**

293 – 15.201.14.422.0029.1.043.449052.03.11  
0000.....R\$ 10.000,00

**17 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO**

**101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO**

**2067 ADMINISTRAÇÃO, MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E EXPLORAÇÃO DO AERÓDROMO DE ATIBAIA**

341 – 17.101.23.695.0034.2.067.339039.01.11  
0000.....R\$ 14.000,00

**2070 REALIZAÇÃO DE EVENTOS**

336 – 17.101.23.691.0035.2.070.339039.01.1  
110000.....R\$ 10.000,00

**24 SECRETARIA DE SAÚDE**

**400 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**2125 PAB CUSTEIO**

686 – 24.400.10.306.0053.2.125.319030.05.30  
0000.....R\$ 148.058,77

**29 SECRETARIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO**

**101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS TRANSPORTE E TRÂNSITO**

**2158 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES**

797 – 29.101.26.782.0072.2.158.339039.01.11  
0000.....R\$ 840,00

**Art. 3º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 4º** Revogam-se as disposições em contrário.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum Cidadania”, 27 de setembro de 2017.**

**- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

**- Fabiano Martins de Oliveira -  
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS**

**- Adauto Batista de Oliveira -  
CHEFE DE GABINETE SUBSTITUTO**

**- Messias Camilo dos Santos Junior -  
SECRETÁRIO DE ASSUNTOS**

**JURÍDICOS E DA CIDADANIA**

**- Sílvio Ramon Llaguno -  
SECRETÁRIO DE  
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO**

**- Maria Amélia Sakamiti Roda -  
SECRETÁRIA DE SAÚDE**

**- Lucas de Oliveira Cardoso -  
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E  
TRÂNSITO**

**Publicado e Arquivado na Secretaria de  
Governo, na data supra.**

**- André Picoli Agatte -  
SECRETÁRIO DE GOVERNO**

**Proc. nº 32886/2017**

**LEI Nº 4.524  
de 25 de setembro de 2017**

Assegura matrícula ao aluno portador de deficiência locomotora em escola municipal mais próxima de sua residência.(de autoria do vereador Júlio Cesar Mendes).

**A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA** aprova e o **PREFEITO MUNICIPAL**, usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 73, incisos IV e VI, da Lei Orgânica do Município, sanciona, promulga e manda publicar a seguinte Lei:

**Art. 1º** Fica assegurada ao estudante da rede municipal de ensino portador de deficiência locomotora a matrícula na escola municipal mais próxima de sua residência.

**Paragrafo Único** A utilização da vaga de matrícula de que trata esta lei é facultada ao aluno, não impedindo que concorra a vaga em estabelecimento de ensino diverso em igualdade de condições com não portadores de deficiência locomotora.

**Art. 2º** Ao requisitar a vaga, o aluno deverá comprovar sua deficiência locomotora, mediante apresentação de atestado médico contemporâneo, datado de no máximo 30 dias, com indicativo do CID e firmado pelo médico responsável.

**Paragrafo Único** A deficiência locomotora a garantir o direito à vaga não poderá ser de caráter transitório, para a qual haja prognóstico de melhora no ano letivo da disponibilização da vaga.

**Art. 3º** O Poder Executivo poderá regulamentar esta lei, no que for pertinente.

**Art. 4º** Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “FÓRUM DA CIDADANIA”,  
aos 25 de setembro de 2017.**

**- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

Publicada e Arquivada na Secretaria de  
Governo, na data supra.

**- André Picoli Agatte -  
SECRETÁRIO DE GOVERNO**

**Proc. nº 32888/2017**

**LEI Nº 4.525  
de 25 de setembro de 2017**

Dispõe sobre a divulgação da listagem de medicamentos disponíveis e em falta na Rede Municipal de Saúde, e dá outras providências.(de autoria do vereador Júlio Cesar Mendes).

**A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA** aprova e o **PREFEITO MUNICIPAL**, usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 73, incisos IV e VI, da Lei Orgânica do Município, sanciona, promulga e manda publicar a seguinte Lei:

**Art. 1º** O Poder Executivo fará a divulgação da listagem de todos os medicamentos disponíveis padronizados pela Rede Municipal de Saúde, em local de fácil visualização e leitura, nas Unidades Básicas de Saúde – UBS, e nos demais locais de distribuição de medicamentos.

**Art. 2º** A divulgação que é tratada no artigo anterior, será feita mediante fixação da listagem impressa, em local de fácil visualização e leitura, nas Unidades Básicas de Saúde – UBS, e nos demais locais de distribuição de medicamentos.

**Art. 3º** A listagem dos medicamentos também deverá ser disponibilizada na internet, no site oficial da Prefeitura.

**Art. 4º** Caso haja a falta de algum medicamento, o Poder Executivo colocará esta informação em seu site oficial na internet, nas Unidades Básicas de Saúde – UBS e nos locais de distribuição de medicamentos, bem como informará sobre a previsão da disponibilidade do medicamento.

**Art. 5º** Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “FÓRUM DA CIDADANIA”,  
aos 25 de setembro de 2017.**

**- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

Publicada e Arquivada na Secretaria de  
Governo, na data supra.

**- André Picoli Agatte -  
SECRETÁRIO DE GOVERNO**

## Atos do Poder Executivo

### Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia - SAAE

#### AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2017

O Diretor Geral da Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiá – ARES-PCJ, consórcio público de direito público, CNPJ nº 13.750.681/0001-57, no uso de suas atribuições legais, torna pública a realização da Audiência Pública nº02/2017, tendo como objeto a apresentação da revisão extraordinária do Contrato de Parceria Público-Privada firmado entre o Município de Atibaia e a empresa CAB Atibaia S/A.

#### 1. Objetivos

A Audiência Pública tem por objetivo ouvir a opinião da sociedade e recolher dos interessados as contribuições, opiniões e sugestões sobre a revisão extraordinária do Contrato de Parceria Público-Privada firmado entre o Município de Atibaia e a empresa CAB Atibaia S/A.

Busca-se, na Audiência Pública, interagir com os cidadãos, os prestadores de serviços e a sociedade civil organizada, contribuindo para a melhor análise e discussão da matéria pela ARES-PCJ. A realização desta Audiência Pública se coaduna com um dos princípios fundamentais estabelecidos na Lei n. 11.445/2007, que trata da transparência das ações, baseada em sistemas de informações e processos decisórios institucionalizados.

#### 2. Início e encerramento da Audiência Pública

A reunião será realizada na sede da SAAE Atibaia, situada na cidade de Atibaia/SP, na Praça Roberto Gomes Pedrosa, nº 11, no dia 04 de outubro de 2017, das 10h às 11h.

#### 3. Forma de participação

Os interessados poderão consultar os conteúdos referentes à audiência no site da Agência Reguladora PCJ ([www.arespcj.com.br](http://www.arespcj.com.br)).

Alternativamente, o referido arquivo poderá ser obtido diretamente na sede da ARES-PCJ, localizada na cidade de Americana, Estado de São Paulo, na Rua Sete de Setembro, 751, mediante a entrega de 01 (um) CD-ROM, virgem e lacrado, no endereço indicado.

A entrada é franqueada e a participação de todos os interessados é gratuita, onde qualquer pessoa física ou jurídica poderá participar e contribuir no processo da Audiência Pública.

Não será admitido o uso ou a utilização de palavras ou expressões ofensivas ou injuriosas, sendo descartadas as que possuem tal conteúdo, podendo inclusive, ser cassada a palavra de quem as proferir. Todas as sugestões e contribuições devem ser identificadas com o nome completo, CPF, endereço e profissão do interessado. Caso o interessado seja pessoa jurídica, deve ser fornecido o respectivo CNPJ e o endereço da sua sede.

Ainda, toda sugestão ou contribuição deve se referir a um documento ou item específico de cada texto disponível. É permitida a sugestão ou contribuição de qualquer trecho dos objetos da Audiência Pública, devendo ser preenchido o formulário tantas vezes quanto for o número de sugestões ou contribuições. Não há limite de sugestões ou contribuições.

Ao final todas as sugestões e contribuições serão publicadas no sítio eletrônico da ARES-PCJ, sendo devidamente identificadas. Além disso, todas as contribuições serão objeto de análise da ARES-PCJ, publicado em relatório no prazo máximo de 30 (trinta) dias após a realização da Audiência Pública.

## Câmara da Estância de Atibaia

Comissão de Finanças e Orçamento

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Câmara Municipal da Estância de Atibaia CONVOCA Audiência Pública a ser realizada no dia 09 de outubro de 2017, segunda-feira, às 18h, no Salão Nobre “Presidente Tancredo de Almeida Neves”, à Avenida Nove de Julho, nº 265, Centro, Atibaia/SP – Plenário da Câmara Municipal, para a discussão do Projeto de Lei n.º 73-2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual para quadriênio de 2018 a 2021. A audiência será presidida pela Vereadora Roberta Engle Barsotti de Souza, que usando das atribuições de Presidente da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, conforme artigo 25, § 2º, inciso II, da Lei Orgânica do Município, comunica e convida a população a participar da Audiência Pública, que tem como objetivo recolher subsídios para o processo de tomada de decisões dos vereadores. SALÃO NOBRE “PRESIDENTE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES”, aos 19 dias do mês de setembro de 2017.

**Roberta Engle Barsotti de Souza**  
Presidente

### Câmara Municipal da Estância de Atibaia – AVISO DE LICITAÇÃO Carta Convite nº 001/17 – Processo nº 179/2017

**EDITAL DE LICITAÇÃO OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO PARA INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA.** A entrega de envelopes deve ser realizada na sede da Câmara Municipal, à avenida Nove de Julho n.º 265 – Centro – Atibaia/SP, com prazo limite no dia 19 de outubro de 2017, até às 09:50h, com a sessão pública ocorrendo no mesmo local e data, com início previsto para as 10:00h. O presente Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site da Câmara Municipal da Estância de Atibaia, no endereço eletrônico <http://www.camaraatibaia.sp.gov.br>, solicitados pelo e-mail [licita.camara@atibaia.sp.gov.br](mailto:licita.camara@atibaia.sp.gov.br), ou, alternativamente, retirados junto à Divisão Administrativa da Edilidade, mediante fornecimento de mídia para gravação do arquivo.

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2015

Tendo em vista a **homologação** do Concurso Público nº 001/2015, para o cargo de **Advogado**, publicada em 12/07/2017, **NOTIFICA** o aprovado e classificado, abaixo relacionado, **a comparecer** na sede da Câmara Municipal da Estância de Atibaia, localizada à Av. Nove de Julho, 265 – Centro – Atibaia/SP, para manifestar seu interesse pela vaga e apresentação de documentos, de acordo com o CAPÍTULO IX – DA ADMISSÃO – Itens 124 a 133 e seus subitens. A convocação será por meio de Telegrama com Aviso de Recebimento (AR). O não comparecimento, a não apresentação de documentos e/ou a não comprovação dos pré-requisitos, na data estabelecida de sua convocação, implicará a exclusão do candidato do certame.  
CARGO: ADVOGADO

Classificação	Nome	Documento
1º	ELIZABETH SHALDERS DE OLIVEIRA ROXO NIGRO	29512834-3

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, aos 27 de setembro de 2017

**Fabiano Batista de Lima**  
Presidente

## Prefeitura de Nazaré Paulista

Pregão Presencial nº 037/16 aquisição de medicamentos para uso no Hospital Municipal. Ata de Registro de Preços nº 005/17 de 27/03/17 – vigência: 12 meses - (3ª publicação) Itens/ Descrição do Produto/Quantidade Estimada/ Preço Unitário: **Empresa:** Med Center Comercial Ltda. – itens 01 acebrofilina, 10 mg/ml, xarope adulto, fr 120ml 100 fr R\$ 4,45; 02 acetilcisteína, 20 mg/ml, xarope, fr 100ml 1.000 fr R\$ 5,35; 03 ácido acetilsalicílico, 100 mg 2.000 cpr R\$ 0,02; 04 ácido fólico, 5 mg 500 cpr R\$ 0,05; 05 ácido tranexâmico, 250 mg 200 cpr R\$ 0,54; 06 alopurinol, 100 mg 200 cpr R\$ 0,05; 07 ambroxol, sal cloridrato, 3 mg/ml, xarope inf.fr 120 ml 50 fr R\$ 2,16; 08 ambroxol, sal cloridrato, 6mg/ml. ,xarope adulto, fr 120 ml 50 fr R\$ 1,89; 09 aminofilina, 100 mg 600 cpr R\$ 0,06; 10 amiodarona, 200 mg 600 cpr R\$ 0,33; 11 amitriptilina cloridrato, 25 mg 300 cpr R\$ 0,04; 12 ampicilina, 500 mg 200 cpr R\$ 0,20; 13 anlodipino besilato, 5 mg 600 cpr R\$ 0,04; 14 atenolol, 50 mg 1.000 cpr R\$ 0,04; 16 bisacodil, associado à docusato sódico, 5mg+60mg 200 cpr R\$ 0,12; 17 bromoprida, 4 mg/ml, gotas, frasco 20 ml 100 fr R\$ 0,91; 18 captopril, 25 mg 1.000 cpr R\$ 0,03; 19 captopril, 50 mg 1.000 cpr R\$ 0,05; 20 carvedilol, 6,25 mg 600 cpr R\$ 0,09; 21 cefalexina, 500 mg 600 cpr R\$ 0,56; 22 cetoprofeno, 20 mg/ml, solução oral/gotas-frasco 20ml 50 fr R\$ 5,20; 23 cilostazol, 50 mg 400 cpr R\$ 0,23; 24 cinarizina, 75 mg 300 cpr R\$ 0,16; 25 ciprofloxacino cloridrato, 500 mg 600 cpr R\$ 0,23; 26 clonazepam, 2,5 mg/ml, solução oral- gotas- frasco 20 ml 20 fr R\$ 2,73; 27 clopidogrel, 75 mg 600 cpr R\$ 0,51; 28 clorpromazina, 40 mg/ml, solução oral - gotas-frasco 20ml 20 fr R\$ 4,97; 29 clortalidona, 25 mg 300 cpr R\$ 0,10; 30 colagenase, associada com cloranfenicol, 0,6ui + 1%, pomada-tubo 30g 200 bisn R\$ 9,78; 31 dexametasona, 0,1 mg/ml, elixir- fr 100ml 50 fr R\$ 1,43; 32 dexclorfeniramina maleato, 0,4 mg/ml, xarope- fr 100ml 10 fr R\$ 1,04; 33 diazepam, 10 mg 1.000 cpr R\$ 0,05; 34 diazepam, 5 mg 1.000 cpr R\$ 0,05; 35 digoxina, 0,25 mg 300 cpr R\$ 0,05; 36 diltiazem cloridrato, 30 mg

300 cpr R\$ 0,09; 37 dimenidrinato, associado com piridoxina cloridrato, 25mg + 5mg/ml, solução oral - gotas- fr 20ml 30 fr R\$ 2,87; 38 dimeticona, 75 mg/ml, emulsão oral - gotas-fr10ml 300 fr R\$ 1,04; 39 dipirona sódica, 500 mg/ml, solução oral (gotas)- fr20ml 600 fr R\$ 1,03; 40 domperidona, 1 mg/ml, suspensão oral-fr100ml 10 fr R\$ 8,63; 41 enalapril maleato, 10 mg 600 cpr R\$ 0,05; 43 eritromicina, estearato, 50 mg/ml- fr60ml 10 fr R\$ 5,38; 44 espirolactona, 50 mg 300 cpr R\$ 0,34; 45 fenitoína sódica, 100 mg 600 cpr R\$ 0,21; 46 fenobarbital sódico, 100 mg 600 cpr R\$ 0,09; 47 fenobarbital sódico, 40 mg/ml, solução oral - gotas-fr20ml 20 fr R\$ 2,99; 48 fenoterol bromidrato, 5 mg/ml, solução oral, fr 20ml 400 fr R\$ 2,32; 49 fluconazol, 150 mg 200 cap R\$ 0,21; 50 furosemida, 40 mg 1.000 cpr R\$ 0,04; 51 glibenclamida, 5 mg 1.000 cpr R\$ 0,03; 52 haloperidol, 2 mg/ml, solução oral-gotas- fr 20ml 10 fr R\$ 2,48; 54 hidrocortiazida, 50 mg 1.000 cpr R\$ 0,04; 55 hidróxido de alumínio, 61,5 mg/ml, suspensão oral- fr100ml 50 fr R\$ 2,76; 56 ipratrópio brometo, 0,25mg/ml, solução para inalação-frasco 20ml 800 fr R\$ 0,80; 59 isossorbida, sal mononitrato, 20 mg 600 cap R\$ 0,11; 60 lactulose, 667 mg/ml, solução oral-fr120ml 30 fr R\$ 7,28; 61 levofloxacino, 500 mg 200 cpr R\$ 0,78; 62 levomepromazina, 40 mg/ml, solução oral-fr 20 ml 20 fr R\$ 8,19; 64 lidocaína cloridrato, 2%, geléia, bisnaga 30 g 600 bisn R\$ 1,82; 65 losartana potássica, 50 mg 1.000 cpr R\$ 0,05; 66 metformina cloridrato, 500 mg 600 cpr R\$ 0,08; 67 metformina cloridrato, 850 mg 600 cpr R\$ 0,07; 68 metildopa, 250 mg 600 cpr R\$ 0,18; 69 metoclopramida cloridrato, 4 mg/ml, solução oral-fr 10ml 200 fr R\$ 0,52; 70 morfina, sulfato, 10mg 600 cpr R\$ 0,56; 74 nimodipino, 30 mg 300 cpr R\$ 0,21; 75 nistatina, 100.000 ui/ml, suspensão oral-fr50ml 50 fr R\$ 2,73; 76 omeprazol, 20 mg 600 cap R\$ 0,06; 77 paracetamol, 200 mg/ml, solução oral-fr15ml 500 fr R\$ 0,64; 78 paracetamol, associado com codeína, 500mg + 30mg 300 cpr R\$ 0,46; 79 pentoxifilina, 400 mg 400 cpr R\$ 0,46; 81 prednisolona fosfato

sódico, 3 mg/ml, solução oral, fr 60ml 10 fr R\$ 3,38; 82 prednisona, 20 mg 600 cpr R\$ 0,21; 84 propranolol cloridrato, 40 mg 600 cpr R\$ 0,04; 85 ranitidina cloridrato, 15 mg/ml, xarope 20 fr R\$ 8,96; 86 ranitidina cloridrato, 150 mg 200 cpr R\$ 0,11; 87 rifamicina, 10 mg/ml, spray-fr20ml 20 fr R\$ 2,60; 88 risperidona, 2 mg 600 cpr R\$ 0,31; 89 salbutamol, 0,4 mg/ml, xarope, fr 120ml 20 fr R\$ 1,27; 90 sinvastatina, 20 mg 600 cpr R\$ 0,09; 91 sulfadiazina, de prata, 1%, creme-bisn30g 600 bisn R\$ 4,03; 92 sulfametoxazol, associado à trimetoprima, 40mg + 8mg/ml, suspensão oral fr 100ml 20 fr R\$ 1,95; 93 sulfametoxazol, associado à trimetoprima, 400mg + 80mg 300 cpr R\$ 0,11; 96 tobramicina, associada a dexametasona, 3 mg + 1 mg/ml, suspensão oftálmica-fr5ml 20 fr R\$ 17,73 e 98 varfarina sódica, 5 mg 300 cpr R\$ 0,11. Nazaré Paulista, 27 de setembro de 2017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL nº 32/16 – Aquisição de medicamentos LISTAGEM ABCFARMA de A – Z. – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 46/16 de 26/09/16. Empresa: Valinpharma Comércio e Representações Ltda (**Lote 01**) - Medicamentos conforme tabela divulgada pela ABCFarma (de A a Z) – MEDICAMENTOS ÉTICOS – Quantidade Estimada 1 – Desconto 15,0% e (**Lote 02**) - Medicamentos conforme tabela divulgada pela ABCFarma (de A a Z) – MEDICAMENTOS SIMILARES – Quantidade Estimada 1 – Desconto 26,0% – VIGENCIA: 12 meses. – (5ª publicação) – Nazaré Paulista, 26 de setembro de 2017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos - Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL nº 32/16 – Aquisição de medicamentos LISTAGEM ABCFARMA de A – Z. – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 47/16 de 26/09/16. Empresa: Kenan Medicamentos Ltda ME. (**Lote 03**) - Medicamentos conforme tabela divulgada pela ABCFarma (de A a Z) – MEDICAMENTOS GENÉRICOS – Quantidade Estimada 1 – Desconto 60,5%. – (5ª publicação) - Nazaré Paulista, 26 de setembro de 2017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos - Prefeito